

ประเด็นรายการเชื่อมั่นประเทศไทยกับนายกฯ อภิสิทธิ์

ประจำวันอาทิตย์ที่ 9 มกราคม 2554

1.เมื่อวานนี้ (8 ม.ค.54) เป็นวันเด็กแห่งชาติ นายกฯกล่าวขอบคุณพี่น้องประชาชน และผู้ปกครองจำนวนมาก ที่มาร่วมงานวันเด็กแห่งชาติทั้งที่สนามเสือป่า และที่ทำเนียบรัฐบาล และที่ทำเนียบรัฐบาลได้เปิดโอกาสให้ตัวแทนของสถานักเรียนได้เข้าพบ และได้มีการนำเสนอสะท้อนปัญหาต่างๆ ที่อยู่ในใจของเด็กและเยาวชนทั่วประเทศ ตั้งแต่เรื่องของปัญหาการท้องไม่พร้อม เรื่องของเพศศึกษา เรื่องความรุนแรงที่มีอยู่ในสังคม เรื่องของความสมานฉันท์ เรื่องโอกาสของคนพิการ โอกาสทางด้านการศึกษา ซึ่งปัญหาทั้งหมดจะนำเข้าสู่คณะรัฐมนตรีรับทราบ

2.รัฐบาลเดินทางขับเคลื่อนในเรื่องของการศึกษา คือ เรื่องของครูเอกชน ซึ่งไม่ได้รับเงินเพิ่มในเรื่องของการครองชีพ และสัปดาห์ที่ผ่านมาได้มีการอนุมัติในเรื่องนี้ไปเรียบร้อยแล้ว

3.นายกฯ ดัน 2 กฎหมาย รองรับพ.ร.บ.คุ้มครองวิชาชีพสื่อ โดยสัปดาห์ที่ผ่านมา ครม.ได้เห็นชอบหลักการกฎหมายคุ้มครองวิชาชีพสื่อ ซึ่งผ่านกระบวนการรับฟังความคิดเห็นและระดมสมองทั้งบุคลากรในวิชาชีพ นักวิชาการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งโดยหลักจะมีการตั้งองค์กรอิสระ ที่ไม่ใช่องค์กรของรัฐ เพื่อที่จะสามารถให้การคุ้มครองการปฏิบัติงานของผู้ประกอบวิชาชีพสื่อ รวมทั้งผู้ที่อาจจะถูกละเมิดสิทธิจากการปฏิบัติงานของสื่อ ซึ่งรัฐบาลจะดูช่องทางที่จะให้การสนับสนุน เช่นการอุดหนุนเป็นเงินประเดิม ซึ่งจะทำให้มีกระบวนการมีความเข้มแข็งขึ้น ทั้งในแง่การดูแลผู้ที่ประกอบวิชาชีพสื่อ ทั้งนักข่าว บรรณาธิการข่าว หรือผู้ที่ได้รับผลกระทบในการเสนอข่าวสารต่างๆ โดยไม่กระทบกับหลักการเรื่องสิทธิเสรีภาพในการแสดงออกและการทำงานของสื่อ ซึ่งหลังจากนี้ ก็จะเร่งรัดกฎหมายที่เกี่ยวข้องอีก 2 ฉบับ ได้แก่ 1.การจัดตั้งกองทุนสื่อสร้างสรรค์และสื่อที่ปลอดภัย และ 2. กำลังให้ดูว่าจะต้องมีการทบทวนกฎหมายข้อมูลข่าวสารของทางราชการ เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบวิชาชีพสื่อ สามารถเข้าถึงข้อมูลต่าง ๆ ของทางราชการได้สะดวกมากขึ้น เพื่อที่จะสามารถทำหน้าที่ในการติดตาม ตรวจสอบการทำงานของรัฐบาลได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ขณะเดียวกัน ในปีนี้ก็จะมีการทบทวน กสทช.เกิดขึ้น ซึ่งในการจัดสรรคลื่นความถี่ให้เป็นไปเพื่อประโยชน์สูงสุดของสังคมนั้น ถือเป็นอำนาจของ กสทช. แต่รัฐบาลก็พร้อมให้การสนับสนุนการขับเคลื่อนของ กสทช. เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์

4.นโยบายการเดินทางในเรื่องของการที่จะเปลี่ยนแปลงนโยบายในเรื่องของ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ หลังจากรัฐบาลได้ใช้นโยบายการพัฒนา และการอำนวยความสะดวกมาใช้ ซึ่งในสองเรื่องดังกล่าวมีความคืบหน้าไปเป็นลำดับ และทำให้หลายพื้นที่ได้รับประโยชน์อย่างมากจากโครงการต่างๆ ได้เกิดขึ้น รวมทั้งประชาชนได้มีโอกาสเข้ามามีส่วนร่วม ส่วนเรื่องการอำนวยความสะดวก

ยุติธรรมนั้น โดยหลักของนโยบายนี้ หากพื้นที่ใดที่มีแนวโน้มที่มีสถานการณ์ดีขึ้นอย่างชัดเจน รัฐบาลก็จะทยอยการประกาศยกเลิกการใช้กฎหมายพิเศษ ซึ่งที่ผ่านมารัฐบาลได้มีการประกาศยกเลิกกฎหมายพิเศษไป 4 อำเภอของจังหวัดสงขลา และนำเอากฎหมายความมั่นคงมาใช้ ซึ่งกฎหมายความมั่นคงนั้นจะเปิดโอกาสให้ใช้บทบัญญัติพิเศษ คือ มาตรา 21 ที่จะเปิดโอกาสให้ผู้ที่ถูกสงสัย หรือรู้เท่าไม่ถึงการณ์ไปก่อเหตุที่ไปเกี่ยวข้องกับการก่อความไม่สงบ ที่จะสามารถให้ศาลสั่งให้เข้าสู่กระบวนการอบรม แทนที่จะเข้าสู่กระบวนการอาญาตามปกติ ซึ่ง ครม.ได้ให้ความเห็นชอบฐานความผิดที่เกี่ยวข้องกับการใช้มาตรา 21 และในขณะนี้ความพร้อมของหลักสูตรการอบรมต่างๆ โดยคาดว่าจะเดือนมีนาคมจะเริ่มต้นได้ ซึ่งจะไปสอดรับกฎหมายบริหารจังหวัดชายแดนใต้ ที่ได้มีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา

5.เรื่องของปัญหา 7 คนไทยที่ถูกจับกุมและขณะนี้ก็อยู่ที่กัมพูชา และอยู่ในระหว่างการดำเนินคดีในชั้นศาลของทางการเขมร รวมทั้งนายพนิช วิฤตเศรษฐ์ ส.ส.กทม.พรรคประชาธิปัตย์ ยืนยันว่าคนไทยทั้ง 7 คน ได้เข้าไปติดตามพื้นที่ตามเอกสารสิทธิ ตามข้อร้องเรียนของประชาชนในพื้นที่เพราะไม่สามารถทำกินได้ โดยเฉพาะในจุดปัญหาหลักมุดที่ 46 ซึ่งทั้งหมดมีความชัดเจนว่าไม่ได้มีเจตนารุกล้ำแต่กลับต้องถูกจับกุม ซึ่งรัฐบาลและหลายฝ่ายพยายามให้ความช่วยเหลือเพื่อให้โอกาสต่อไปคนไทยทั้ง 7 คนได้รับการปล่อยตัวโดยเร็ว ส่วนปัญหาค้างคาใจในเรื่องแนวชายแดนที่พูดกันว่าอาจจะกระทบต่อไปไทย พร้อมจะเดินหน้าแก้ไขและจะได้ชี้แจงอย่างเต็มที่ในโอกาสต่อไป แต่วันนี้ขอให้กำลังใจญาติและครอบครัวที่ถูกจับกุม และยืนยันว่าจะให้การช่วยเหลืออย่างเต็มที่

6.รัฐบาลประกาศ 9 มาตรการแก้เศรษฐกิจนอกระบบ ลดค่าครองชีพ ความปลอดภัยชีวิตทรัพย์สิน หวังเป็นของขวัญให้คนไทย ซึ่งปัญหาเหล่านี้เป็นปัญหาในเชิงโครงสร้าง เป็นปัญหาในเชิงความเป็นธรรม ความเหลื่อมล้ำอย่างแท้จริง ซึ่งก็คือหัวใจของปัญหาที่เราพูดถึงเป็นที่มาของความจำเป็นในการปฏิรูปประเทศไทย แนวทางการแก้ไขปัญหานั้นไม่ใช่เป็นการจัดสรรงบประมาณเพื่อแก้ไขปัญหา แต่เป็นการปรับในเชิงโครงสร้างอย่างแท้จริง โดยได้เชิญทุกหน่วยงาน รวมทั้งภาคเอกชน เข้ามาทำงานร่วมกันแบบเต็มเวลาถึง 5 สัปดาห์ และได้เข้าไปพบปะกับประชาชนที่ได้รับผลกระทบโดยตรงกว่า 1 พันคน โดยยืนยันว่า แผนปฏิรูปประเทศไทยนี้ ต่างจากโครงการประชานิยม โดยแนวคิดในการแก้ไขปัญหากเศรษฐกิจนอกระบบ ลดค่าครองชีพ ความปลอดภัยชีวิตทรัพย์สิน ไม่ใช่เป็นการทุ่มเงินงบประมาณไปลดแลกแจกแถมให้ประชาชน แต่เป็นการปรับในเชิงโครงสร้างอย่างแท้จริง ซึ่งโดยรวมแล้วใช้งบประมาณทั้งหมดประมาณ 2 พันกว่าล้านบาทนั้น ขณะที่ ประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นกับประชาชนนั้น เป็นเงินกว่า 2 หมื่นล้าน เรียกได้ว่าเงินที่ใช้กับประโยชน์ที่ได้ต่างกันถึง 10 เท่า และที่สำคัญ เงินที่ใช้ไม่ได้เป็นการไปแจกให้ประชาชน แต่ตรงกันข้าม ก่อนเงินที่ใหญ่ที่สุดเป็นเงินสมทบในระบบสวัสดิการที่เราได้อยู่แล้ว ซึ่งข้อสรุปที่เราได้ 9 มาตรการนี้ เปรียบเหมือนของขวัญ 9 ชิ้น (คือ 4 เท่าเทียม 5 เข้มแข็ง) ที่จะมอบให้แก่ประชาชนคนไทย ได้แก่

มาตรการที่ 1 เป็นของขวัญสำหรับประชาชนแรงงานนอกระบบที่ไม่ได้อยู่ในระบบประกันสังคม 10 กว่าล้านคน โดยเราจะปรับกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนสามารถสมทบเงินไม่เกิน 100 บาทต่อเดือน เพื่อเข้ามาอยู่ในระบบประกันสังคมได้ โดยให้มีผลตั้งแต่เดือน ก.ค.นี้เป็นต้นไป ซึ่งไม่ตัดสิทธิสำหรับคนที่สนใจเข้าไปอยู่ในกองทุนเงินออมแห่งชาติด้วย

มาตรการที่ 2 การเข้าถึงสินเชื่อ โดยจะเริ่มต้นที่กลุ่มแท็กซี่มีอาชีพที่มีประสบการณ์มากกว่า 3 ปี สามารถเป็นเจ้าของรถแท็กซี่ใหม่ โดยให้ผ่อนเงินดาวน์ต่ำสุด 5% ถ้ามีประสบการณ์มากกว่า 9 ปี ซึ่งมีวงเงินสินเชื่อให้ถึง 1,600 ล้านบาท และจะนำร่องให้สินเชื่อผ่อนปรนสำหรับผู้ค้าหาบเร่แผงลอยในจุดผ่อนผันในกทม.ด้วย ยืนยันว่าการดำเนินการครั้งนี้จะไม่มีภาระงบประมาณ เพราะใช้สถาบันการเงินของรัฐ หากจะมีก็คือกรณีหนี้เสีย แต่เรามั่นใจเพราะได้คัดกลุ่มเป้าหมายที่มีรายได้ชัดเจนอยู่แล้ว

มาตรการที่ 3 การขึ้นทะเบียนมอเตอร์ไซด์รับจ้าง ซึ่งจะทำให้ได้ตั้งแต่เดือน มี.ค.เป็นต้นไป เริ่มต้นที่กทม.ก่อน ทั้งนี้การดำเนินการดังกล่าวแทบไม่มีภาระด้านงบประมาณเลย ใช้เงินเพียง 10 กว่าล้านบาทเพื่อใช้ในการบริหารจัดการต่าง ๆ

มาตรการที่ 4 การเพิ่มจุดผ่อนผันให้หาบเร่แผงลอย ซึ่งจะทำให้ 2 หมื่นราย ค้าขายได้ถูกต้องตามกฎหมาย ลดรายได้นอกระบบได้ ซึ่งไม่มีภาระด้านงบประมาณ สามารถเห็นผลได้ตั้งแต่เดือน เม.ย.เป็นต้นไป

มาตรการที่ 5 การลดค่าครองชีพ โดยเลิกการอุดหนุนก๊าซแอลพีจีสำหรับภาคอุตสาหกรรม ส่วนภาคครัวเรือนและขนส่งเราจะตรึงราคาไว้เหมือนเดิม โดยจะเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่เดือน ก.ค.เป็นต้นไป ซึ่งจะประหยัดการส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันได้ถึง 7,300 ล้านบาท และทำให้ฐานะของกองทุนน้ำมันดีขึ้น เป็นอาวุธต่อสู้ในภาวะที่ราคาน้ำมันราคาแพงได้

มาตรการที่ 6 ให้ประชาชนยากจนที่ใช้ไฟน้อย ต่ำกว่า 90 หน่วยใช้ไฟฟรีอย่างถาวร โดยจะไม่ใช้เงินภาษีของประชาชนมาดำเนินการ แต่จะไปปรับโครงสร้างค่าธรรมเนียมแทน

มาตรการที่ 7 การลดต้นทุนภาคการเกษตร โดยเฉพาะอาหารสัตว์ และพ่อพันธุ์ แม่พันธุ์ สามารถทำได้เดือน ก.ค.เป็นต้นไป จะทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น และนำมาสู่การลดต้นทุนราคาสินค้าเกษตรที่ประชาชนส่วนใหญ่บริโภค

มาตรการที่ 8 ราคาอาหารเป็นธรรม โปร่งใส เช่น ไข่ไก่ จะทดลองให้ขายเป็นกิโลเพื่อประหยัดต้นทุนในการคัดแยกได้ถึง 5-10 สตางค์ โดยจะทดลองนำร่องมินิบูรี และรังสิต

และมาตรการที่ 9 ปัญหาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน และอาชญากรรม เราจะประกาศเป็นเป้าหมายที่ชัดเจนว่า ภายใน 6 เดือน คดีอาชญากรรมในกทม.จะต้องลดลง 20 % เริ่มต้นตั้งแต่เดือน ม.ค.นี้ แนวทางที่ทำได้กำหนดจุดเสี่ยง 200 กว่าจุด โดยจะเข้าไปบูรณาการระบบกล้องวงจรปิด จากทั้งหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้งเพิ่มบุคลากรเข้าไปตรวจ ซึ่งจะใช้งบประมาณปรับปรุงอุปกรณ์เพียง 200-300 ล้านบาทเท่านั้น

“9 เรื่องนี้เป็นของขวัญ 9 ชิ้นที่จะมอบให้แก่พี่น้องประชาชนภายใต้กระบวนการปฏิรูปประเทศไทย ซึ่งเป็นวาระเร่งด่วน โดยแผนทั้งหมดจะเสนอ ครม.ในวันที่ 11 ม.ค.นี้ ซึ่งผมจะตั้งคณะทำงานคอยติดตามเพื่อให้มั่นใจว่าของขวัญ 9 ชิ้นที่เป็นคำมั่นสัญญานี้ ถึงมือประชาชนอย่างแน่นอน เพื่อความเท่าเทียมและความเข้มแข็งของคนไทยและประเทศไทย” นายอภิสิทธิ์ กล่าว

ถอดเทปรายการเชื่อมั่นประเทศไทยกับนายกฯ อภิสิทธิ์

ประจำวันอาทิตย์ที่ 9 มกราคม 2554

นายกรัฐมนตรี กล่าวกับพี่น้องประชาชนในรายการเชื่อมั่นประเทศไทยกับนายกฯ อภิสิทธิ์ และแถลงร่วมเดินทางปฏิรูปประเทศไทยในกระบวนการประชาธิปไตย

วันนี้ เวลา 09.00 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรี กล่าวกับ พี่น้องประชาชนในรายการเชื่อมั่นประเทศไทยกับนายกฯ อภิสิทธิ์ ผ่านทางสถานีโทรทัศน์แห่งประเทศไทย ช่อง 11 และสถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย เป็นครั้งที่ 102 ดังนี้

ช่วงที่ 1

สวัสดีครับ พี่น้องประชาชนที่เคารพรักทุกท่านครับ ไม่สายเกินไปที่จะกล่าวสวัสดิปีใหม่อีกครั้งหนึ่งนะครับ เชื่อมั่นประเทศวันนี้ผมอยู่ที่ทำเนียบรัฐบาลครับ เมื่อสัปดาห์ที่แล้วผมได้มีโอกาสคุยให้พี่น้องประชาชนได้รับทราบถึงแนวทางของโครงการการปฏิรูปประเทศไทย ซึ่งมีมาตรการ มีโครงการ มีแนวทางหลายประการที่ได้พูดเอาไว้ แล้วก็ได้พูดกับพี่น้องประชาชนแล้วครับว่า มีวาระเร่งด่วนอยู่บางเรื่อง ซึ่งในสัปดาห์นี้จะได้มีการพูดคุยในรายละเอียดกัน ในช่วงที่ 2 และช่วงท้ายของรายการนี้จะป็นรายการสดจากทำเนียบรัฐบาลที่ผมจะได้มาเล่าให้พี่น้องประชาชนได้รับทราบถึงมาตรการที่เกี่ยวข้องกับวาระเร่งด่วนเหล่านั้น ซึ่งจะครอบคลุมในเรื่องของแรงงานนอกระบบ เรื่องของค่าครองชีพ และเรื่องของความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน

สำหรับในช่วงแรกนี้ก็เช่นเดิมอยากจะขอเล่าให้ฟังถึงการทำงานของรัฐบาลในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา เมื่อวานนี้เป็นวันเด็กแห่งชาติก็ขอขอบคุณพี่น้องประชาชน ขอขอบคุณผู้ปกครองจำนวนมากที่ได้ให้ความสุขกับเด็ก ๆ ผมเองได้มาร่วมงานวันเด็กแห่งชาติทั้งที่สนามเสือป่าและที่ทำเนียบรัฐบาล โดยเฉพาะอย่างยิ่งคือ ที่ทำเนียบรัฐบาลนั้นได้เปิดโอกาสให้ตัวแทนของสถานักเรียนได้เข้ามาพบ ได้มีการนำเสนอสะท้อนปัญหาต่างๆ ที่อยู่ในใจของเด็กและเยาวชนทั่วประเทศ พร้อมทั้งเสนอแนะแนวทางแก้ไขด้วย ซึ่งปีนี้เป็นเรื่องที่ดีครับที่สถานักเรียนให้ความสนใจใส่ใจกับปัญหาหลายด้าน ตั้งแต่เรื่องของปัญหาการท้องไม่พร้อม เรื่องของเพศศึกษานั้นเอง เรื่องความรุนแรงที่มีอยู่ในสังคมของเรา เรื่องของความสมานฉันท์ เรื่องโอกาสของคนพิการ โอกาสทางด้านการศึกษา ซึ่งทั้งหมดนี้จะนำเข้าสู่การแจ้งให้คณะรัฐมนตรีรับทราบเพื่อมอบหมายให้หน่วยงานต่างๆ ไปดำเนินการ เช่น ที่ได้ปฏิบัติมาในช่วงสองปีที่ผ่านมา

ในสัปดาห์ที่ตัวเอง รัฐบาลเองก็ยังเดินทางขับเคลื่อนในเรื่องของการศึกษาและมีเรื่องหนึ่งซึ่งตกค้างกันมานานคือ เรื่องครูเอกชนซึ่งไม่ได้รับเงินเพิ่มในเรื่องของการครองชีพและก็ตกค้างกันมา แต่ว่า

สัปดาห์ที่ผ่านมาได้มีการอนุมัติในเรื่องนี้ไปเรียบร้อยแล้ว เพราะฉะนั้นก็ขอเรียนว่าเรื่องของ การศึกษานั้นเป็นเรื่องที่รัฐบาลให้ความสำคัญเป็นพิเศษ และในตามแผนปฏิรูปประเทศที่ได้เล่าให้ฟัง เมื่อสัปดาห์ที่แล้วงานในเรื่องของโอกาสของการศึกษาของเด็กในกลุ่มต่างๆ ก็ดี เรื่องของครูก็ดียังเป็น เรื่องสำคัญที่จะได้มีการขับเคลื่อนอย่างต่อเนื่องต่อไป

สำหรับเรื่องอื่นๆ ที่คณะรัฐมนตรีได้มีการพิจารณาแล้วก็มีความสำคัญในนโยบายหลัก ๆ เรื่องหนึ่งก็ เป็นเรื่องของสื่อหลังจากที่แผนการปฏิรูปสื่อก็เป็นส่วนหนึ่งของแผนปฏิรูปประเทศไทย สัปดาห์ที่ผ่าน มาคณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบในหลักการกฎหมายในเรื่องของการที่จะมีกฎหมายในการคุ้มครองวิชาชีพ สื่อ ซึ่งผ่านกระบวนการของการรับฟังความคิดเห็นการระดมสมองจากทั้งบุคลากรในวิชาชีพและ นักวิชาการ รวมทั้งหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง หลักก็คือ จะมีการตั้งองค์กรขึ้นมา ซึ่งคณะรัฐมนตรี เห็นว่าจะไม่เป็นองค์กรของรัฐ จะเป็นองค์กรที่มีความเป็นอิสระเพื่อที่จะสามารถให้การคุ้มครองใน เรื่องของการปฏิบัติของผู้ประกอบวิชาชีพสื่อ รวมทั้งผู้ที่อาจจะถูกละเมิดสิทธิจากการปฏิบัติงานของ สื่อ ซึ่งรัฐบาลนั้นก็จะต้องดูช่องทางการที่จะให้การสนับสนุน เช่น การอุดหนุนเป็นเงิน ประเดิมหรือถ้ามีเงินอุดหนุนก็ไม่ใช่เป็นการอุดหนุนสื่อโดยตรง แต่เป็นเหมือนกับการอุดหนุนสำหรับ องค์กรวิชาชีพ ซึ่งตรงนี้ก็อาจจะทำให้มีความเข้มแข็งมากขึ้นในกระบวนการของเราทั้งในแง่ของการ ดูแลผู้ที่ประกอบวิชาชีพสื่อ จะเป็นนักข่าว จะเป็นบรรณาธิการข่าว หรือในส่วนของผู้ที่ได้รับ ผลกระทบจากการนำเสนอข่าวสารต่างๆ ให้มีความเข้มแข็งมากยิ่งขึ้น โดยไม่กระทบกับหลักการใน เรื่องของสิทธิเสรีภาพในการแสดงออกและการทำงานของวิชาชีพสื่อ

ถัดจากนี้ไปเราก็จะเร่งรัดกฎหมายที่เกี่ยวข้องอีก 2 ฉบับ ฉบับหนึ่งคือ เรื่องของการที่จะมีการจัดตั้ง กองทุนสื่อสร้างสรรค์และสื่อที่ปลอดภัย และสัปดาห์ที่ผ่านมาผมก็ได้มีโอกาสพบปะกับผู้ประกอบการ สมาพันธ์ที่เป็นผู้ประกอบการในเรื่องของวิทยุโทรทัศน์ ได้มีการแลกเปลี่ยนถึงทำอะไรเราจะทำให้ เนื้อหาสาระที่ได้มีการนำเสนอผ่านสื่อต่างๆ มีลักษณะที่มีความสร้างสรรค์และเป็นประโยชน์ต่อสังคม มากขึ้น ซึ่งต้องได้รับการอุดหนุนในเรื่องของการที่จะผลิตรายการที่เป็นคุณภาพหรือเฉพาะรายการที่ สร้างสรรค์รายการเพื่อเด็ก เยาวชนและครอบครัว ซึ่งกฎหมายที่ขณะนี้กำลังจะเสร็จออกมาจากการ พิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อจะนำเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎรต่อไป ก็จะมีเจตนารมณ์ สำคัญในการที่จะผลักดันในเรื่องนี้ ส่วนอีกฉบับหนึ่งที่กำลังให้ดูครับว่า จะต้องมีการทบทวนเรื่องของ กฎหมายข้อมูลข่าวสารของราชการเพื่อที่จะเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบวิชาชีพสื่อเหล่านั้นสามารถเข้าถึง ข้อมูลต่างๆ ของราชการได้สะดวกมากยิ่งขึ้นก็จะทำให้เขาสามารถทำหน้าที่ในการติดตามตรวจสอบ การทำงานของรัฐบาลได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

ขณะเดียวกันปีนี้เช่นเดียวกับ กสทช. ก็เกิดขึ้นก็มีการพูดคุยกันในรอบสัปดาห์ที่ผ่านมาในหลายต่อ หลายโอกาสถึงความจำเป็นที่การจัดสรรคลื่นความถี่ต่างๆ จะต้องเป็นไปเพื่อประโยชน์สูงสุดของ

สังคมอย่างแท้จริง ซึ่งในเรื่องนี้ก็จะเป็อำนาจของกสทช. แต่รัฐบาลก็พร้อมที่จะให้การสนับสนุนการขับเคลื่อนของกสทช. เพื่อที่จะบรรลุวัตถุประสงค์นี้

งานสำคัญทางด้านนโยบายอีกเรื่องหนึ่งที่ผ่านคณะรัฐมนตรีไปเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาคือ การเดินทางในเรื่องของการที่จะเปลี่ยนแปลงนโยบายในเรื่องของ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ หลังจากที่เรารู้ได้ใช้นโยบายที่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม คือ เอาเรื่องของการพัฒนากับเรื่องของการอำนวยความสะดวกให้เกิดขึ้นในพื้นที่ เรื่องการพัฒนานั้นก็มีความคืบหน้าความก้าวหน้ามาโดยลำดับ แล้วขณะนี้ก็สามารถที่จะทำให้หลายพื้นที่นั้นได้รับประโยชน์อย่างมากจากโครงการต่างๆ ซึ่งรัฐบาลได้มีการผลักดันให้เกิดขึ้นภายใต้การมีส่วนร่วมของพี่น้องประชาชน แต่สำหรับการอำนวยความสะดวก หลักที่เราพยายามจะทำคือ ในพื้นที่ซึ่งมีแนวโน้มดีขึ้นอย่างชัดเจนแล้วก็จะมีการยกเลิกการใช้กฎหมายพิเศษ ซึ่งก่อนหน้านี้ได้เคยเล่าให้พี่น้องประชาชนรับทราบว่า เราได้ยกเลิกกฎอัยการศึกไปใน 4 อำเภอของจังหวัดสงขลา แล้วก็นำเอากฎหมายความมั่นคงมาใช้ ซึ่งในกฎหมายความมั่นคงนั้นจะเปิดโอกาสให้มีการใช้บทบัญญัติพิเศษคือ มาตรา 21 ซึ่งเหมือนกับเป็นกระบวนการทางเลือกคือ เปิดโอกาสให้ผู้ที่เกี่ยวข้องหรือรู้เท่าไม่ถึงการณ์แล้วไปก่อเหตุซึ่งไปเกี่ยวข้องกับความปลอดภัยในพื้นที่ สามารถที่จะเข้ามาสู่กระบวนการของการที่จะให้ศาลนั้นส่งเข้าไปสู่กระบวนการการอบรมแทนที่จะเข้าสู่กระบวนการอาญาตามปกติ ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบฐานความผิดที่เกี่ยวข้องกับการใช้มาตรา 21 และขณะนี้ก็มีความพร้อมในเรื่องของหลักสูตรการอบรมต่างๆ ซึ่งคาดว่าจะในเดือนมีนาคมนี้ก็จะสามารถเริ่มต้นได้ ก็จะมาสอดคล้องกับการที่กฎหมายการบริหารชายแดนภาคใต้มีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่ช่วงสิ้นปี ซึ่งขณะนี้ผมเองก็เข้ามาดูแลปัญหานี้แล้วก็กำลังจะจัดโครงสร้างต่างๆ ตามกฎหมายใหม่ ซึ่งก็จะมีการสรรหาในเรื่องของสภาที่ปรึกษา ขณะเดียวกันก็จะมีการจัดอัตรากำลังออกประเด็นต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง กฎหมายนี้จะช่วยให้การทำงานในพื้นที่นั้นมีความเป็นเอกภาพมากยิ่งขึ้น แล้วก็เป็เรื่องของการเอาการเมืองนำการทหารอย่างชัดเจนมากยิ่งขึ้นในการแก้ไขปัญหาเหล่านี้ ซึ่งผมคิดว่าก็จะเป็นผลดีอย่างยิ่งต่อการที่จะคลี่คลายสถานการณ์ใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ แล้วก็ขณะเดียวกันก็จะทำให้ทั่วโลกมองเห็นอย่างชัดเจนว่า เจตนารมณ์ของรัฐบาลในการแก้ไขปัญหาในเรื่องนี้โดยยึดมั่นในเรื่องของความยุติธรรมและการพัฒนานั้นเป็นคำตอบที่จะมีความยั่งยืนสำหรับพี่น้องประชาชนในพื้นที่อย่างแท้จริง

อีกเรื่องหนึ่งครับ ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาซึ่งได้รับความสนใจมาโดยตลอด ความจริงต่อเนื่องมาตั้งแต่ช่วงสิ้นปีคือ เรื่องของปัญหา 7 คนไทยที่ถูกจับกุมและขณะนี้ก็อยู่ที่กัมพูชา ผมขอเรียนสั้นๆ อย่างนี้ว่า 7 คนไทยซึ่งรวมถึง สส. พนิช วิกิตเศรษฐ์ ที่ถูกจับกุมนั้นที่มาที่ไปของเรื่องนี้ก็ต้องบอกว่า บุคคลเหล่านี้ได้มีการร้องเรียนเป็นการร้องเรียนของพี่น้องประชาชนในพื้นที่ ซึ่งมีเอกสารสิทธิ์อยู่ในพื้นที่บริเวณชายแดนแต่ว่าปรากฏว่าไม่สามารถเข้าไปทำกินได้ แล้วก็ไปเชื่อมโยงกับหลายส่วนที่มีการเคลื่อนไหวเกี่ยวกับเรื่องของปัญหาของไทย - กัมพูชา ท่านสส. พนิชเองในฐานะสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรก็ได้ไปประสานงานประสานข้อมูลกับคนเหล่านี้แล้วก็ไปลงพื้นที่นั้นเจตนาของ 7 คนไทยที่ไป

ความจริงก็จะชัดเจนถ้าเกิดใครได้ ดูคลิปวิดีโอซึ่งเอาส่วนที่ถูกตัดออกไปมาดูด้วยก็จะเห็นได้ชัดว่าเขาตั้งใจจะไปดูพื้นที่ที่มีเอกสารสิทธิ์ ไปดูหลักมุดที่ 46 ซึ่งอยู่ในฝั่งไทยของแผนที่ที่เป็น 1 ต่อ 50,000 หรือ L 7018 แต่บังเอิญตอนที่ลงพื้นที่จริง แล้วก็มีการเดินไปตามทุ่งนาแล้วก็มีการเลี้ยวเข้าถนนไม่ได้เข้าไปตรงพื้นที่ที่เป็นหลักมุด ไม่ได้เข้าไปตรงพื้นที่ที่มีเอกสารสิทธิ์แล้วก็ถูกจับกุมไป

สิ่งที่อยากจะเรียนคือ เมื่อเกิดเหตุเช่นนี้แล้ว ขณะนี้รัฐบาลถือว่า เรามีหน้าที่ในการที่ช่วยพี่น้องคนไทยทั้ง 7 คนนี้ ซึ่งสิ่งที่เป็นสิ่งสำคัญที่สุดคือ ต้องการให้ได้รับการปลดปล่อยตัวแล้วก็กลับคืนสู่ประเทศไทยโดยเร็วที่สุด ขณะที่ถูกควบคุมตัวอยู่นั้นก็จะดูแลในเรื่องของความเป็นอยู่ให้ดีที่สุดเท่าที่เราจะทำได้ และผมก็อยากจะขอเรียกร้องเชิญชวนพี่น้องประชาชนคนไทยทั้งประเทศว่านี่ควรจะเป็นเป้าหมายสูงสุดของเราในการช่วยเหลือพี่น้อง 7 คนของเรา ซึ่งไม่ได้มีเจตนาในการที่จะไปรุกร้าเขตแดน ไม่ได้มีเจตนาที่จะไปทำอะไรผิดหรือจะจารกรรมหรืออะไรทั้งสิ้น

ส่วนการช่วยเหลือนั้นขอให้ความมั่นใจว่า รัฐบาลจะดำเนินการตามแนวทางซึ่งไม่กระทบกระเทือนในเรื่องของอธิปไตย ในเรื่องของสิทธิของประเทศของเราอย่างแน่นอน พร้อม ๆ กันไปนี้ก็จะอยากจะขอเรียนครับว่า สำหรับปัญหาอื่นๆ ซึ่งพี่น้องประชาชนยังค้างคาใจอยู่ในเรื่องของปัญหาชายแดน ซึ่งว่ากันไปแล้วไม่ได้มีเฉพาะที่จุดนี้ แต่มีตลอดแนวชายแดนหลักปฏิบัติต่าง ๆ หรือการที่จะมีความวิตกกังวลว่า จะกระทบกระเทือนกับอธิปไตยนั้นเป็นปัญหาที่รัฐบาลไม่เพิกเฉยแน่นอน แล้วเมื่อสถานการณ์ในเรื่องนี้คลี่คลายไปเราก็จะเดินหน้าในการแก้ไขปัญหาเรื่องนี้อย่างเต็มที่ และพร้อมๆ กันไปนั้น ขอยืนยันว่า ผมก็จะได้อาข้อเท็จจริงรายละเอียดทั้งหลายนั้นมาเรียนให้พี่น้องประชาชนรับรู้รับทราบ แต่วันนี้ครับอยากจะขอให้พี่น้องคนไทยทั้งประเทศได้ช่วยกันให้กำลังใจทั้ง 7 คน แล้วก็ญาติมิตรของทั้ง 7 คนนี้ช่วยให้คนไทยของเรา ซึ่งมีเจตนาที่บริสุทธิ์นั้นสามารถที่จะกลับมาได้อย่างปลอดภัยโดยเร็วที่สุด ส่วนเรื่องอื่นนั้นขอยืนยันว่า เราก็จะเดินหน้าแก้ไขปัญหาต่างๆ ต่อไป เอาละครับพักกันสักครู่ครับ เดี่ยวไปดูบรรยากาศที่ทำเนียบรัฐบาลครับที่จะมีการพูดถึงวาระเร่งด่วนซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการปฏิรูปประเทศไทย

ช่วงที่ 2

การแถลงร่วมเดินหน้าปฏิรูปประเทศไทยในกระบวนการประชาธิปไตย

ผู้ดำเนินรายการ สวัสดีครับ ผม วสุ แสงสิงแก้ว นะครับ สวัสดีค่ะ ดิฉัน อริสรา กำธรเจริญ ค่ะ กราบเรียนท่านรัฐมนตรี ท่านผู้มีเกียรติ ท่านสื่อมวลชน ท่านผู้ชมที่กำลังรับชมการถ่ายทอดสดผ่านทางสถานีโทรทัศน์เอ็นบีทีค่ะ เราสองคนมีความภูมิใจเป็นอย่างยิ่งนะคะที่ได้มาทำหน้าที่ผู้ดำเนินรายการในวันนี้ค่ะ กับการแถลงข่าวการประกาศมาตรการ ร่วมเดินหน้าปฏิรูปประเทศไทย ในส่วน

กระบวนการประชาธิปไตย ค่ะ ถือเป็นของขวัญชิ้นสำคัญของรัฐบาล ที่มอบให้กับพี่น้องประชาชนคนไทยต้อนรับปีใหม่ 2554 นี้ค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ ใช่แล้วครับ เราสองคนนะครับก่อนหน้านี้ก็ต้องขออนุญาตกล่าวสวัสดิปีใหม่ไปยังคุณผู้ชมทุกคนที่กำลังชมการถ่ายทอดสดอยู่ทางบ้านนะครับ จริง ๆ ย้อนหลังมานิดหนึ่ง แต่ว่าตอนนี้เข้าปีใหม่ ไฟไหม้ ศักราชใหม่กันแล้ว ปีกระต่ายนะครับ เชื่อว่าในประเทศไทยที่รักของเราครับ ก็จะมีพัฒนาการไม่ว่าจะเป็นทางด้านของนิติการเมือง เศรษฐกิจ สังคม อย่างก้าวกระโดดดีมากยิ่งขึ้น และที่สำคัญที่สุดจะต้องยั่งยืนด้วยนะครับคุณหมวย

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะ หลายคนบอกว่าอยากจะให้ถึงวันที่ 9 มกราคมนี้เร็ว ๆ นะคะ เพราะอยากทราบวาทะนโยบายประชาธิปไตยของรัฐบาล ที่จะมอบเป็นของขวัญนั้นจะมีรายละเอียดอย่างไร ซึ่งทุกท่านก็จะได้ทราบจากการแถลงข่าวในวันนี้ค่ะ ได้ทราบภาพรวมของนโยบายนี้ ได้ทราบวาทะนโยบายนี้ แตกต่างจากนโยบายอื่น ๆ ของรัฐบาลอย่างไร หลายคนถามว่าจะแตกต่างจากประชานิยมอย่างไร ก็จะมีคำตอบในวันนี้ด้วยค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ ใช่แล้วครับ และกว่าที่จะมาเป็นกระบวนการตรงนี้ได้เนี่ยครับต้องผ่านการกลั่นกรองผ่านการระดมสมองจนกระทั่งตกผลึกมาเป็นนโยบาย เป็นของขวัญ 9 ชิ้นครับ 4 เท่าเทียม 5 เข้มแข็ง ที่คนไทยเราจะได้รับกันนะครับ วันนี้ได้ทราบรายละเอียดกันแล้วครับคุณหมวยครับ แต่ว่าก่อนอื่นเลยตอนนี้ผมขออนุญาตเรียนเชิญท่านนายกรัฐมนตรี ท่านอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ครับ ท่านได้ให้เกียรติขึ้นมากล่าวถึงภาพรวมของโครงการร่วมเดินหน้าปฏิรูปประเทศไทยในครั้งนี้ครับ ขอกราบเรียนเชิญครับ

นายกรัฐมนตรี พี่น้องประชาชนที่เคารพครับ ในการแถลงเรื่องของการปฏิรูปประเทศไทยในช่วงปีใหม่ที่ผ่านมา ผมได้เรียนให้พี่น้องประชาชนได้รับทราบนะครับว่ามีวาระเร่งด่วนบางเรื่อง ซึ่งผมจะขอถือโอกาสในวันนี้ ในการพูดถึงรายละเอียด ที่ได้มีการแยกส่วนของวาระเร่งด่วน 3 เรื่องก็คือเรื่องของเศรษฐกิจนอกระบบ เรื่องของค่าครองชีพ และเรื่องของความปลอดภัยในชีวิตทรัพย์สินมาในวันนี้ เพราะว่าเราได้ใช้กระบวนการที่ค่อนข้างจะเป็นกระบวนการพิเศษในการที่จะได้นโยบายหรือมาตรการต่าง ๆ ที่จะหยิบยื่นให้เป็นของขวัญแก่พี่น้องประชาชนในวันนี้ วิธีการที่เราได้นั้นะครับ ซึ่งเป็นกระบวนการพิเศษนี้ต้องการที่จะออกไปจากปัญหาข้อจำกัดหลายเรื่อง ซึ่งในอดีตที่ผ่านมาเนี่ย รัฐบาลทุกชุดทุกสมัยประสบ ก็คือพอมมีปัญหาได้ก็ทำตามซึ่งคาบเกี่ยวกับหลายหน่วยงาน และคาบเกี่ยวกับกฎระเบียบต่าง ๆ มากมาย เราก็ไม่สามารถที่จะก้าวข้ามข้อจำกัด อุปสรรคของการมีกฎระเบียบเหล่านั้น หรือระบบราชการ หรือการที่หน่วยงานต่าง ๆ อยู่สังกัดคนละสังกัดกัน อยู่คนละกระทรวง สิ่งที่เราได้ทำครับก็คือใน 3 เรื่องนี้เราได้มีการเชิญทุกหน่วยงาน มีเจ้าหน้าที่กว่า 70 คนจาก

30 หน่วยงาน ไม่ว่าจะเป็นภาครัฐ และมีทั้งท้องถิ่น โดยเฉพาะอย่างยิ่งคือกรุงเทพมหานคร ซึ่งจะเป็นผู้นำร่องในหลายนโยบาย และมีภาคเอกชนเข้ามาร่วมกันทำงานแบบเต็มเวลาค่ะครับ คือหมายความว่าคนเหล่านี้ต้องทำงานประจำที่สังกัดของตนเอง มาอยู่ร่วมกันทำงานร่วมกันเป็นเวลาถึง 5 อาทิตย์นะคะครับ แล้วก็เข้าไปพบปะกับพี่น้องประชาชน ซึ่งจะได้รับผลกระทบจากนโยบายเหล่านี้โดยตรงจริง ๆ แล้วมีการเข้าไปพบและสัมภาษณ์กลุ่มเป้าหมายกว่า 1,000 คนด้วยตลอดระยะเวลากว่า 1 เดือน ซึ่งนอกเหนือจากนโยบายซึ่งจะเป็นของขวัญที่ผมจะเรียนให้พี่น้องประชาชนทราบในวันนี้แล้ว ผมคิดว่าประโยชน์ที่เราได้รับอย่างมากจากการทำงานในครั้งนี้ก็คือ ได้รูปแบบใหม่ของการบริหารงานในการแก้ไขปัญหา ซึ่งเป็นปัญหายาก ๆ ปัญหาในเชิงโครงสร้าง ปัญหาที่คาบเกี่ยวกับหลายหน่วยงาน ความสำเร็จของการทำงานในครั้งนี้ต่อไปผมคิดว่าจะจะเป็นการกระตุ้นให้มีการใช้วิธีการใหม่ ๆ ในลักษณะเช่นนี้อีก ในการแก้ไขปัญหาอื่น ๆ ซึ่งยังเป็นปัญหาในเชิงโครงสร้าง ที่อาจจะมีการหยิบยกขึ้นมาต่อไปในอนาคต

ประการที่สองที่ผมอยากจะเรียนตั้งแต่ต้นก็คือว่า แนวคิดในการแก้ไขปัญหาทั้ง 3 เรื่องนี้ในครั้งนี้ไม่ใช่เรื่องของงานที่จะมีการทุ่มเงินงบประมาณไปลด แลก แจก แถม ให้แก่พี่น้องประชาชน ตรงกันข้ามครับ ปัญหาเหล่านี้เป็นปัญหาในเชิงโครงสร้าง เป็นปัญหาในเชิงความเป็นธรรม ความเหลื่อมล้ำอย่างแท้จริง ซึ่งก็คือหัวใจของปัญหาที่เราพูดถึงว่าเป็นที่มาของความจำเป็นในการปฏิรูปประเทศไทย เพราะฉะนั้นใน 9 เรื่องที่ผมจะได้กล่าวต่อไปนี้ จะเห็นครับว่าแนวทางของการแก้ปัญหานั้นไม่ใช่เป็นการจัดสรรงบประมาณเพื่อแก้ไขปัญหา แต่เป็นการปรับในเชิงโครงสร้างอย่างแท้จริงนะคะ และถ้ารวมไปแล้วเงินงบประมาณที่จะต้องใช้งบประมาณนี้ประมาณ 2,000 กว่าล้าน ในขณะที่ประโยชน์ที่เกิดขึ้นกับพี่น้องประชาชนนั้นเป็นเงินถึงกว่า 20,000 ล้านบาทครับ พูดยาว ๆ ก็คือว่าเงินที่ใช้กับประโยชน์ที่ได้นี้ต่างกันถึงประมาณ 10 เท่า และที่สำคัญก็คือเงินที่ใช้นั้นก็ไม่ใช่เงินที่เป็นการไปแจกให้แก่ประชาชน ตรงกันข้ามนะคะ ก่อนเงินที่ใหญ่ที่สุดก็เป็นเงินสมทบซึ่งเป็นระบบสวัสดิการที่เรามีอยู่แล้ว อันนี้ก็คือภาพรวมที่ผมอยากจะเริ่มต้นให้เห็นว่า การทำงานครั้งนี้มีความพิเศษอย่างไร แล้วก็เมื่อเราได้ทำสิ่งนี้แล้ว ได้ข้อสรุปแล้วจะมีการรายงานแล้วจะมีการติดตามผลต่อไป ผมก็อยากจะชี้ให้เห็นและนำเสนอว่า วันนี้ข้อสรุปที่เราได้นั้นเปรียบเสมือนของขวัญ 9 ชิ้นที่จะมอบให้แก่พี่น้องประชาชนคนไทย

ของขวัญชิ้นแรกนะคะ จะเป็นของขวัญสำหรับพี่น้องประชาชนซึ่งไม่ได้อยู่ในระบบประกันสังคมครับ แล้วก็รอคอยในการที่จะเข้าสู่ระบบประกันสังคมมาเป็นเวลาช้านาน เรากำลังพูดถึงคนอาจจะ 10 กว่าล้านคนนะคะ เพราะว่าเราตั้งเป้ามาตลอดว่าควรจะมีคนอยู่ในระบบประกันสังคมประมาณ 20 กว่าล้านคน และปัจจุบันนี้ที่เข้ามาเป็นเวลานานนี้ เราก็จะติดอยู่ที่ตัวเลขประมาณ 9 ล้านคน ด้วยเหตุผลง่าย ๆ ครับก็คือว่า สำหรับพี่น้องประชาชนซึ่งไม่มีนายจ้าง แม้ว่ากฎหมายในปัจจุบันตามมาตรา 40 ของกฎหมายประกันสังคมบอกว่าสามารถที่จะเข้ามาสู่ระบบประกันสังคมได้

ถ้ายอมจ่ายเงินเข้ามา แต่ว่าที่ผ่านมาการจ่ายเงินตรงนี้ไม่จูงใจครับ ไม่จูงใจแล้วพี่น้องประชาชนซึ่งอยู่เป็นแรงงานนอกระบบนั้นไม่สามารถที่จะสมทบเงินตามเงื่อนไขได้ เพราะฉะนั้นสิ่งที่เรากำลังจะมอบเป็นของขวัญก็คือว่า กำลังจะมีการปรับในเรื่องของกฎหมาย กฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง โดยจะทำให้มีผลตั้งแต่เดือนกรกฎาคมเป็นต้นไป เปิดโอกาสให้พี่น้องประชาชนสามารถสมทบเงินนะครับ ไม่เกิน 100 บาทต่อเดือน แล้วก็สามารถเข้ามาอยู่ในระบบประกันสังคมได้ เราจะเปิดทางเลือกครับ มีทั้งที่เป็นการสมทบเงิน ทั้งหมดนี้รวมทั้งในส่วนของรัฐบาลด้วย 100 บาทหรือ 150 บาทต่อเดือน แล้วก็จะได้สิทธิประโยชน์ในเรื่องของการชดเชยรายได้เมื่อเจ็บป่วย ทุพพลภาพ เสียชีวิต ถ้าในกรณีที่จ่าย 70 รัฐบาลสมทบ 30 ก็จะได้ 3 เรื่องนี้ ถ้าเป็นกรณีที่จ่าย 100 รัฐบาลสมทบ 50 ก็จะได้สิทธิในเรื่องของบำเหน็จชราภาพด้วย ขณะเดียวกันครับก็ได้มีการประสานงานเรียบร้อยแล้วกับคนที่กำลังทำกฎหมาย กองทุนเงินออมแห่งชาติ ว่าการเข้ามาสู่ระบบประกันสังคมแบบใหม่ตรงนี้ ไม่ตัดสิทธิสำหรับพี่น้องประชาชนที่สนใจจะเข้าไปอยู่ในกองทุนเงินออมแห่งชาติ ซึ่งก็หมายความว่าเรากำลังเปิดโอกาสให้ระบบการออมและสวัสดิการทางเลือก สำหรับพี่น้องประชาชนในแรงงานนอกระบบทั้งหมด นี่เป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญที่กำลังจะทำให้พี่น้องประชาชนจำนวนมาก สามารถเข้ามาสู่ระบบประกันสังคม มีหลักประกันความมั่นคงในชีวิต ซึ่งเป็นแนวทางของการที่จะพัฒนาไปสู่ระบบสวัสดิการของพี่น้องประชาชนคนไทยทั่วประเทศครับ

ของขวัญชิ้นที่ 2 นะครับ นอกเหนือจากเรื่องของการมีหลักประกันความมั่นคงที่จะเข้ามาสู่ระบบประกันสังคมและมีสวัสดิการแล้ว ปัญหาที่เราต้องฟังมาตลอดก็คือปัญหาการเข้าถึงสินเชื่อ ตรงนี้ครับเราก็จะมีการดำเนินการนำร่องในเรื่องของสินเชื่อเป็นกรณีพิเศษ ก็คือเราจะมีทั้งกลุ่มที่เราจะเริ่มต้นในเรื่องของแท็กซี่ ซึ่งขณะนี้นั้นก็มีอยู่จำนวนมาก และก็บ่นครับว่าต้องมีการผ่อนรถหรือเช่ารถในอัตราที่แพง และกู้เงินมาดอกเบี้ยก็สูง มีภาระอย่างมาก สิ่งที่เราจะดำเนินการก็คือว่าจะเปิดโอกาสให้กลุ่มแท็กซี่มืออาชีพที่มีประสบการณ์มากกว่า 3 ปี สามารถเป็นเจ้าของรถแท็กซี่ใหม่โดยผ่อนเงินดาวน์ต่ำสุด 5 เปอร์เซ็นต์ ถ้ามีประสบการณ์มากกว่า 9 ปี และมีวงเงินสินเชื่อที่จะให้ตรงนี้ถึง 1,600 ล้านบาท และก็จะมีสิทธิประโยชน์อื่น ๆ ที่ตามมาด้วย หลักจริง ๆ แล้วในที่สุดตรงนี้จะเป็นการเปิดโอกาสให้แท็กซี่ที่สามารถที่จะผ่อนรถได้ถูกกว่าเช่ารถด้วยซ้ำ ซึ่งจะเป็นการลดภาระค่าใช้จ่าย และเปิดโอกาสให้พี่น้องแท็กซี่นั้นมีรายได้ดีขึ้น มีความมั่นคงมากขึ้นอย่างชัดเจน โดยไม่กระทบกระเทือนนะครับ มาตรการนี้ที่เราให้กับคนที่มีความประสบการณ์มาแล้ว เพราะว่าไม่ต้องการที่จะไปจูงใจให้เพิ่มปริมาณแท็กซี่ ซึ่งจะเป็นการมาแข่งขันและทำให้เกิดปัญหาในเรื่องของรายได้ด้วย

พร้อม ๆ กันไปนะครับเราก็จะมีสินเชื่อในลักษณะเดียวกันที่เป็นลักษณะของการผ่อนปรน สำหรับผู้ค้าหาบเร่แผงลอยนะครับ ในจุดผ่อนผันในกทม. เป็นการนำร่องเช่นเดียวกัน มาตรการตรงนี้ทั้งหมดก็คือการที่จะทำให้อีกจำนวนหนึ่งก็คือแท็กซี่ที่ดี หรือที่นำร่องในเรื่องของหาบเร่ แผงลอย ในจุดผ่อนผันในกรุงเทพมหานครนั้น สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ในอัตราที่มีความเป็นธรรม มีความผ่อนปรน งบประมาณตรงนี้ไม่มีภาระงบประมาณนะครับเพราะว่าเป็นเรื่องของสถาบันการเงินของรัฐ และ

ที่มีความวิตกกังวลกันว่าถ้าจะมีเป็นภาระของรัฐก็คือกรณีของหนี้เสีย ก็อยากจะขอเรียนครับว่าจริง ๆ แล้วจากการที่เราคัดกลุ่มเป้าหมายเหล่านี้ เรามีความมั่นใจครับว่าบุคคลเหล่านี้เป็นบุคคลซึ่งมีรายได้ที่มีความชัดเจนอยู่แล้ว ตรงกันข้ามนะครับ แทนที่เขาจะกลายเป็นหนี้เสีย เรากลับมั่นใจว่าสถาบันการเงินของรัฐที่เข้าร่วมในโครงการนี้จะมีลูกค้าดีเพิ่มขึ้น ซึ่งก็จะเป็นกรณีที่เราได้มีประสบการณ์แล้วกับการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ ซึ่งเคยเกิดขึ้นก่อนหน้านี้ที่เราสามารถโอนหนี้จากนอกระบบเข้ามาสู่ในระบบ ซึ่งทำให้คนที่เคยเป็นหนี้ในระบบได้ลดภาระต่าง ๆ มากมาย แล้วขณะเดียวกันก็กลายมาเป็นลูกค้าที่ดีของสถาบันการเงินเหล่านี้ครับ

ของขั้วขึ้นที่ 3 นะครับ ก็คือในส่วนของพี่น้องที่ประกอบอาชีพมอเตอร์ไซด์รับจ้างครับ ปัจจุบันก็มีปัญหาเพราะว่าหลังจากที่เคยมีการขึ้นทะเบียนกันไว้ ก็ปรากฏว่ามีจำนวนมากครับซึ่งประกอบกรอยู่ ในลักษณะที่ไม่ถูกต้องตามกฎหมาย นำมาสู่ปัญหาในเรื่องของการที่จะต้องมีการส่งเงินให้กลุ่มคนต่าง ๆ เป็นภาระอาจจะ 1,000 - 2,000 บาทต่อเดือน แล้วขณะเดียวกันครับสภาวะแวดล้อมการทำงาน แม้กระทั่งสภาพลักษณะของอาชีพก็เป็นที่วิพากษ์วิจารณ์อยู่เป็นระยะ ๆ นะครับ เพราะฉะนั้นสิ่งที่เราจะทำเป็นของขั้วขึ้นที่ 3 ก็คือเรื่องของการที่จะให้มีการดำเนินการขึ้นทะเบียนเพื่อที่จะให้รถจักรยานยนต์รับจ้างนั้นถูกต้องตามกฎหมาย 100 เปอร์เซนต์ แล้วก็จะมีการจัดระบบ มีการออกบัตรประจำตัว ให้เลขในเรื่องของทะเบียน เลขเสื้อเสื้อวินะครับ หมวกนิรภัย สอดคล้องต้องกันทั้งหมด และบัตรประจำตัวครั้งแรกตรงนี้จะมียกเว้นก็จะนำไปสู่การพัฒนาระบบสวัสดิการหรือสิทธิประโยชน์ต่อไปได้ในอนาคตเช่นเดียวกัน

พร้อม ๆ กันไปนะครับเราจะพยายามดูแลในเรื่องของการปรับปรุงสภาพแวดล้อมในการทำงาน ปรับปรุงวินให้มีที่พัก มีป้ายในเรื่องของราคามีความชัดเจน และนอกจากนั้นครับยังจะเชิญชวนให้พี่น้องมอเตอร์ไซด์รับจ้างนั้นมาทำหน้าที่เป็นอาสาพิทักษ์ดูแลชุมชน พร้อม ๆ กันไป ภาระงบประมาณตรงนี้ความจริงแทบไม่มีเลยนะครับ 10 กว่าล้านบาทเป็นเรื่องของการบริหารจัดการต่าง ๆ แต่ว่าสิ่งที่เราจะเร่งทำก็คือการดำเนินการในการขึ้นทะเบียนและจัดระบบ จัดระเบียบตรงนี้ ซึ่งจะได้ตั้งแต่เดือนมีนาคมเป็นต้นไปนะครับ โดยจะเริ่มต้นที่กรุงเทพมหานคร ที่จะสามารถดำเนินการได้ก่อนเพื่อน

ของขั้วถัดมานะครับก็จะเป็นเรื่องของพี่น้องที่เป็นผู้ค้าผู้ขายหาบเร่แผงลอยครับ โดยใช้หลักการเดียวกันกับที่พูดถึงเรื่องของมอเตอร์ไซด์เมื่อสักครู่ นะครับ ก็คือเรื่องที่จะมีการดูแลจุดผ่อนผันซึ่งมีการไปสำรวจแล้ว ก็คือว่าในหลายจุดนั้นจะมีการผ่อนผันเพิ่มเติมก็ต้องไม่ไปกระทบกระเทือนสร้างความเดือดร้อนให้แก่พี่น้องประชาชนที่ใช้ทางเท้าสัญจรไปมาในบริเวณต่าง ๆ เหล่านั้น แต่ได้มีการสำรวจแล้วนะครับ และเห็นว่าน่าจะสามารถดำเนินการเพิ่มจุดผ่อนผันแล้วก็จะทำให้อย่างน้อยก็มีประมาณ 20,000 รายที่มีการค้าการขายอยู่ที่นี่สามารถทำได้แบบถูกต้องตามกฎหมาย ลดรายจ่ายนอกระบบได้อีกเช่นเดียวกัน

นอกจากนั้นครับในหลายพื้นที่โดยเฉพาะในกรุงเทพมหานครเอง กรุงเทพมหานครก็จะมี การดำเนินการในเรื่องของการพัฒนาจุดที่เป็นจุดท่องเที่ยว พุดง่าย ๆ ก็จะเป็นจุดท่องเที่ยวอยู่แล้ว หรือ แม้กระทั่งการค้าการขายซึ่งมีชื่อเสียงนะครับว่าย่านนี้เป็นย่านที่ขายดอกไม้ ย่านนี้เป็นเรื่องของผ้า หรือเรื่องอะไร จะมีการจัดระบบระเบียบเพื่อส่งเสริมให้เป็นลักษณะของการเป็นเสน่ห์ของเมือง เช่นเดียวกัน ตรงนี้จะเป็นการจัดระบบจัดระเบียบ แทบไม่มีการระบบประมาณเช่นเดียวกันนะครับ แล้วก็จะดำเนินการเห็นผลได้ตั้งแต่เดือนเมษายนปี 2554 ครับ

ถัดมาครับก็จะเป็นเรื่องของค่าครองชีพ ของขวัญชิ้นแรกที่เกี่ยวข้องกับการครองชีพ ค่าครองชีพก็คือ การบริหารจัดการในเรื่องของกองทุนน้ำมันครับ ปัญหาในเรื่องของค่าครองชีพนั้นที่เราได้มีการ วิเคราะห์ก็คือพี่น้องประชาชนเดือดร้อนมากที่สุดก็คงหนีไม่พ้นในเรื่องของพลังงานกับเรื่องของอาหาร ในส่วนของน้ำมัน ปัญหาในขณะนี้ก็เป็นผลมาจากการที่เรามีภาระของกองทุนน้ำมัน คือเก็บเงิน จากผู้ที่ใช้น้ำมัน ส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเพื่อมาอุดหนุนในบางเรื่อง เรื่องสำคัญที่สุดที่เป็นรายการของ การอุดหนุนก็คือเรื่องของก๊าซหุงต้ม หรือ LPG หลักคิดที่เรานำมาใช้ในครั้งนี้ะครับ ซึ่งจะเป็นการ แก้ไขปัญหาก็คิดในเชิงของปัญหาในเชิงโครงสร้าง เราไปตรวจสอบแล้วครับว่าหลังจากที่เราตรึงราคา LPG เพื่อให้พี่น้องประชาชนที่ใช้ก๊าซหุงต้มในครัวเรือน สามารถใช้ก๊าซหุงต้มในราคาที่ เป็นธรรม เพราะเราถือว่าก๊าซธรรมชาติก็เป็นทรัพยากรของคนทั้งประเทศ แต่เมื่อไปตรึงราคากดราคาให้ต่ำนี้ ก็ ไปจูงใจให้เกิดการเติบโตในการใช้ LPG ในภาคอุตสาหกรรม ตรงนี้ก็จึงทำให้จำเป็นต้องมีการ นำเข้า LPG มีการไปชดเชยเรื่องของราคาที่เป็นส่วนต่างระหว่าง LPG ที่นำเข้า กับราคาที่ถูกต้องจริง เอาไว้ในประเทศ ขณะเดียวกันในส่วนของบริษัทก็ไม่มีแรงจูงใจในการที่จะเอาก๊าซตัวนี้ออกมาให้กับ พี่น้องไปใช้ในอุตสาหกรรม ไปใช้กันเอง ซึ่งเมื่อเร็ว ๆ นี้ทางกระทรวงพลังงานและ คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ก็ได้มีการปรับแรงจูงใจไปส่วนหนึ่งเพื่อแก้ปัญหา นี้ แต่ มาตรการที่เราได้ข้อสรุปในครั้งนี้ซึ่งจะเริ่มดำเนินการตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2554 อย่างเต็มรูปแบบ เป็นต้นไปนี้ คือว่าเราจะเลิกการอุดหนุนเรื่องของ LPG สำหรับภาคอุตสาหกรรม หมายความว่าใน ส่วนของภาคอุตสาหกรรมนั้น ก็ควรจะได้ใช้ LPG ในราคาที่ เป็นราคาตลาดครับ แต่ในส่วนของบริษัท ครัวเรือนภาคขนส่งนั้นเราจะตรึงราคา LPG ไว้เหมือนเดิม ขณะเดียวกันสำหรับบางอุตสาหกรรม เรา ก็จะใช้เวลาจากช่วงนี้ไปจนถึงช่วงเดือนกรกฎาคมครับ ในการไปดูแลช่วยเหลือให้อาจจะมีการ ปรับเปลี่ยนไปใช้เชื้อเพลิงอื่น หรือปรับปรุงเทคโนโลยีในการผลิตเพื่อไม่ให้เกิดความเดือดร้อนกับ อุตสาหกรรมเหล่านั้น

เรามองว่าถ้าเราทำอย่างนี้นะครับ เราก็จะสามารถที่จะประหยัดการส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันได้ถึง 7,300 ล้านบาทครับ ซึ่งหมายความว่าตรงนี้จะทำให้ฐานะของกองทุนน้ำมันดีขึ้น ซึ่งเมื่อฐานะของ กองทุนน้ำมันดีขึ้นก็เท่ากับเรามีอาวุธในการไปต่อสู้เวลาที่ราคาน้ำมันแพง เหมือนกับที่ในปัจจุบัน ขณะนี้กองทุนน้ำมันก็ได้เข้ามาช่วยดูแลให้พี่น้องประชาชนไม่ต้องซื้อดีเซลแพงกว่า 30 บาทไปจนถึง

สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 7,300 ล้านบาทจะมีค่ามากนะครับ ในภาวะซึ่งเราคาดการณ์ว่าในปีนี้น้ำมันดิบน่าจะสูงขึ้นหรืออย่างน้อยก็ไม่ลดลง เพราะฉะนั้นการจะนำเงินตรงนี้ไปใช้อย่างไรนั้นจะขึ้นอยู่กับสถานการณ์ครับ แต่ว่าอย่างน้อยที่สุดก็คือทำให้พี่น้องประชาชนคนไทยอุ่นใจได้ว่าการที่เข้าไปดูแลช่วยเหลือให้พี่น้องประชาชนนั้นไม่รับภาระมากเกินไปในเรื่องของน้ำมันขณะนี้ เราจะมีเครื่องมือเครื่องมือมีเงินมากขึ้นเช่นเดียวกันครับ

ถัดไปนะครับก็เป็นในเรื่องของพลังงานเช่นเดียวกันครับ แต่เป็นเรื่องของไฟฟ้าครับ ของขวัญชิ้นนี้ก็คือการดำเนินการต่อเนื่องจากเรื่องของการใช้ไฟฟ้าฟรีในปัจจุบันสำหรับ 9.1 ล้านครัวเรือนของประเทศไทยนะครับ 8.5 ล้านอยู่ในชนบทครับ 600,000 ครัวเรือนอยู่ในกรุงเทพมหานคร เราได้ดำเนินการมาตรการนี้มาต่อเนื่อง แต่มาตรการที่เราทำมาตลอดนี้ครับปรากฏว่าเป็นมาตรการซึ่งจะต้องเป็นภาระกับผู้เสียภาษีอากร คือต้องเอาเงินงบประมาณไปชดเชยให้กับค่าไฟฟ้า ในการที่จัดไฟฟ้าฟรีให้แก่พี่น้องประชาชนคนไทย 9.1 ล้านครัวเรือน ซึ่งใช้ไฟต่ำกว่า 90 หน่วยนะครับ ซึ่งถือว่าน้อยมาก ก็คือคนยากคนจนนั่นเอง สิ่งที่เราจะทำเป็นของขวัญก็คือว่า ต่อเนื่องไปจากมาตรการที่เราดำเนินการอยู่ในขณะนี้ก็คือต่อไปเราจะทำให้ไฟฟ้าสำหรับพี่น้องประชาชนที่ใช้ต่ำกว่า 90 หน่วยนั้นฟรีนั้นเป็นแบบถาวรครับ แต่การทำแบบถาวรนี้จะเปลี่ยนแปลงคือต่อไปจะไม่ใช้เงินภาษีอากรหรือไม่ใช้เงินงบประมาณด้วยซ้ำ สิ่งที่เราจะทำก็คือไปปรับโครงสร้างค่าธรรมเนียมครับ เพราะเราได้ไปดูแล้วว่าในหลายต่อหลายประเทศแม้แต่ในประเทศในอาเซียนด้วยกัน โครงสร้างของค่าไฟเขาจะเก็บเงินจากคนที่ใช้ไฟมากในอัตราที่สูงกว่าค่อนข้างมาก ในขณะที่โครงสร้างอัตราค่าธรรมเนียมไฟฟ้าของประเทศไทยนั้นค่อนข้างที่จะอยู่ในแนวราบ คือจะใช้มากใช้น้อยก็จะเก็บอยู่ในอัตราซึ่งไม่แตกต่างกันมากนัก พอเราไปปรับโครงสร้างตรงนี้ ผู้ที่ใช้ไฟเยอะ ๆ ซึ่งพูดจริง ๆ แล้วคนเหล่านี้ก็คือคนที่ทำให้เราต้องเอาเงินไปลงทุนในเรื่องของการจัดหาพลังงานไฟฟ้ามาค่อนข้างมากนี้ ก็จะเป็นผู้ที่จะต้องจ่ายเงินเพิ่มขึ้น เพื่อเอาเงินในส่วนนั้นมาช่วยให้กับพี่น้องประชาชนที่ใช้ไฟน้อยครับ แต่ว่าเราได้คำนวณดูแล้วนะครับ โดยเฉพาะกับเรื่องของแนวโน้มของค่าเอฟทีที่จะอยู่ในเดือนพฤษภาคมนี้ ผมมั่นใจนะครับว่าแม้แต่พี่น้องหรืออุตสาหกรรมที่ใช้ไฟในจำนวนมากก็จะได้จ่ายค่าไฟเพิ่มขึ้น เพียงแต่อาจจะไม่ได้ประโยชน์จากการลดค่าเอฟทีในรอบต่อไป แต่ว่าทั้งหมดนี้ก็จะทำให้พี่น้องประชาชนคนยากคนจนสามารถใช้ไฟได้อย่างถาวร โดยไม่เป็นภาระกับงบประมาณหรือพี่น้องประชาชนที่เสียภาษีอากรครับ

ถัดมาก็จะเป็นเรื่องของอาหาร ซึ่งของขวัญชิ้นถัดมาที่เราจะมอบให้แก่พี่น้องประชาชน ตั้งใจจะให้เห็นผลตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2554 เป็นต้นไปนั่นก็คือการมาดูในเรื่องของต้นทุนของพี่น้องภาคเกษตร โดยเฉพาะอย่างยิ่งก็คือเรื่องของอาหารสัตว์ครับ เรื่องของพ่อพันธุ์ แม่พันธุ์ ซึ่งปัจจุบันนี้นะครับเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้อาหาร ไม่ว่าจะเป็นไก่ ไม่ว่าจะเป็นหมู ไม่ว่าจะเป็นไข่ อาจจะมียาสูงกว่าที่ควรจะเป็น ต้นทุนตรงนี้ก็เป็นปัญหาที่เพราะว่าสำหรับพี่น้องเกษตรกร ผู้ประกอบการ โดยเฉพาะรายเล็ก รายน้อยรายย่อย ไม่สามารถที่จะเข้าถึงปัจจัยการผลิตเหล่านี้ได้อย่างเท่าเทียมกับผู้ประกอบการขนาด

ใหญ่ และอำนาจต่อรองก็จะน้อยกว่า เราก็จะใช้แนวทางของการดูแลในเรื่องของการใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการแข่งขันทางการค้า วิเคราะห์เจาะลึกลงไปถึงต้นทุนในส่วนต่าง ๆ ในองค์ประกอบต่าง ๆ แล้วก็จะทำให้เกิดความเป็นธรรมมากขึ้น เรายังเชื่อมั่นครับว่าตรงนี้จะสามารถทำให้ทั้งเกษตรกรที่เป็นผู้ประกอบการรายย่อยมีรายได้เพิ่มขึ้น แล้วก็นำมาสู่การลดต้นทุนและราคาของสินค้าเกษตรที่พี่น้องประชาชนส่วนใหญ่บริโภคครับ

ของขวัญชิ้นถัดมานะครับ ชิ้นที่ 8 จะเป็นเรื่องของอาหารเช่นเดียวกันครับ คือนอกเหนือจากไปดูในเรื่องของทางด้านต้นทุนแล้ว เราก็จะมีการดูแลว่าพี่น้องประชาชนที่เป็นผู้บริโภคครับได้รับความเป็นธรรมและมีทางเลือกมากยิ่งขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนราคาต่าง ๆ ให้แก่พี่น้องประชาชนอย่างทั่วถึงเท่าเทียมมากยิ่งขึ้น มีความโปร่งใส อาจจะมีการให้บริการไม่ว่าจะเป็นเว็บไซต์หรือมีสถานีโทรทัศน์ เพื่อให้พี่น้องประชาชนที่เป็นผู้บริโภค ทั้งประเทศครับสามารถรับรู้ รับทราบถึงการเคลื่อนไหวของราคาค่าต้นทุนต่าง ๆ จะได้ไม่ถูกเอารัดเอาเปรียบจากการค้าขายในเรื่องของสินค้าอุปโภคบริโภค โดยเฉพาะเรื่องของอาหารที่เป็นเรื่องที่มีความจำเป็น นอกจากนั้นในส่วนของไข่ไก่เนะครับ ก็จะมีการทดลองในเรื่องของการที่จะให้มีทางเลือกของการที่จะซื้อขายกันเป็นกิโล ซึ่งจะเป็นการประหยัดต้นทุนในเรื่องของการคัดแยกไป อาจจะประหยัดได้ระหว่าง 5 - 10 สตางค์ เพื่อที่จะให้พี่น้องประชาชนที่เป็นคนยากคนจนนั้นมีทางเลือกในการซื้อไข่แบบซื้อเป็นกิโล ซึ่งขณะนี้ก็จะมีการทดลองนำร่องที่มินบุรี กับที่รังสิตครับ

ของขวัญชิ้นที่ 9 ครับ ชิ้นสุดท้าย ก็จะมาถึงเรื่องของปัญหาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน ในเรื่องของอาชญากรรม สิ่งที่เราได้ไปวิเคราะห์เจาะลึกก็คือว่า ได้มีการพบจุดที่เป็นจุดเสี่ยง จุดอันตราย ที่ถ้าหากว่าเราได้รับการสนับสนุนและดูแลเอาใจใส่เป็นพิเศษแล้ว ก็จะสามารถลดเรื่องของอาชญากรรมต่าง ๆ ได้ เราจะประกาศเป็นเป้าหมายชัดเจนครับว่าภายใน 6 เดือนในกรุงเทพมหานครนั้น เรื่องของคดีอาชญากรรมต่าง ๆ นั้นจะต้องลดลง 20 เปอร์เซ็นต์ อันนี้จะเริ่มต้นตั้งแต่เดือนมกราคมนี้ ภายใน 6 เดือนจะลดให้ได้ 20 เปอร์เซ็นต์ แนวทางที่เราจะทำส่วนหนึ่งก็คือการได้ไปกำหนดจุดที่ถือว่าเป็นจุดเสี่ยงมากที่สุด เรียกว่า 200 กว่าจุด และในบริเวณเหล่านั้นครับจะมีการบูรณาการในเรื่องของระบบของกล้องวงจรปิด จากทั้งหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ซึ่งปัจจุบันนั้นแม้ว่าเราอาจจะขอความร่วมมือได้เป็นครั้งเป็นคราวหรือเมื่อเกิดเหตุแล้ว แต่ต่อไปนี่จะมีการบูรณาการเครื่องไม้เครื่องมือเหล่านี้ให้เจ้าหน้าที่ของรัฐสามารถติดตามสถานการณ์ได้อย่างใกล้ชิดตลอดเวลา รวมไปถึงจนถึงการเพิ่มบุคลากรในเรื่องของการตรวจตราพื้นที่เหล่านี้ ก็จะไปสอดคล้องกับแนวทางในเรื่องของการปฏิรูปตำรวจ ปฏิรูปกระบวนการยุติธรรม ซึ่งผมได้เล่าให้ฟังแล้วว่าเรากำลังจะใช้อาสาสมัครอีกหลายรูปแบบ เข้ามาช่วยกันทำงานในเรื่องนี้ ซึ่งเราก็มั่นใจครับว่าตรงนี้จะใช้เงินงบประมาณก็เป็นประมาณ 200 - 300 ล้านบาทเท่านั้นเองในการปรับปรุงเรื่องของอุปกรณ์ แต่ว่า

วิธีการทำงาน การจัดกำลังคน จะทำให้เราสามารถที่จะลดปัญหาเรื่องของอาชญากรรม ตั้งเป้าไว้ก็คือ ลด 20 เปอร์เซ็นต์ภายใน 6 เดือนครับ

เพราะฉะนั้น 9 เรื่องนี้ก็ถือว่าเป็น 9 ของขวัญ 9 ชิ้นที่สำคัญที่จะมอบให้แก่พี่น้องประชาชนภายใต้กระบวนการของการปฏิรูปประเทศไทย ซึ่งเป็นวาระเร่งด่วน ซึ่งแผนทั้งหมดก็จะได้มีการนำเสนอ คณะรัฐมนตรีในวันอังคารที่ 11 มกราคมนี้ แล้วผมจะได้มีการตั้งคณะทำงานที่มาคอยติดตามเพื่อให้เกิดความมั่นใจว่าของขวัญ 9 ชิ้นที่เป็นคำมั่นสัญญาในวันนี้ถึงมือพี่น้องประชาชนอย่างแน่นอน เพื่อความเท่าเทียมและความเข้มแข็งของพี่น้องประชาชนคนไทยและประเทศไทยครับ

ผู้ดำเนินรายการ ขอบพระคุณท่านนายกรัฐมนตรีค่ะ ท่านนายทศ อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ท่านได้พูดถึงการทำงานที่มีความพิเศษ การคิดนอกกรอบนะค่ะ จนได้ออกมาเป็นของขวัญทั้ง 9 ชิ้นนะค่ะ ของขวัญบางชิ้นนั้นประชาชนจะเห็นผลตั้งแต่เดือนมกราคมปีนี้ เดือนนี้ก็เห็นผลเลยนะค่ะ บางชิ้นนั้นก็ไม่ได้ใช้งบประมาณ ท่านบอกนะค่ะว่างบประมาณที่ใช้ไป 2,000 ล้านบาท แต่ว่าผลที่เกิดขึ้นนั้นต่างกันถึง 10 เท่าด้วยกัน ผลที่จะเกิดขึ้นนั้นประมาณ 26,000 ล้านบาทค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ เรียกว่าคุณกันเป็นสิบเท่าเลยนะค่ะคุณหมวยครับ ครับและนอกจากทางด้านเนื้อหาสาระแล้วนะค่ะ เรายังมีอีกหนึ่งบุคคลสำคัญ บุคคลนี้เป็นผู้ที่ได้แต่งเพลงประจำโครงการของเราครับคุณหมวย แต่งไว้น่ารักมากมีอยู่ 2 เพลงนะค่ะ คือขอเป็นแรงใจและขวัญใจพี่วิน ก็อยากจะมาถึงบุคคลท่านนี้ครับ ท่าน พ.ต.ท.เด่น บุตรประเสริฐ สารวัตรกองกำกับการสืบสวน กองบังคับการตำรวจนครบาล 1 กองบัญชาการตำรวจนครบาล อยากจะขอให้ท่านสารวัตรเด่นฯ ได้กล่าวถึงความรู้สึกที่ได้มีส่วนร่วมกับการโครงการของเราสักนิดหนึ่งครับ เรียนเชิญครับ

พ.ต.ท.เด่น บุตรประเสริฐ กราบเรียนท่านนายกรัฐมนตรี ครับ ท่านผู้มีเกียรติในสถานที่นี้ และท่านผู้ชมทางบ้านทุกท่านครับ กระผมรู้สึกเป็นเกียรติและภาคภูมิใจมากครับที่ได้เข้ามาอยู่ในโครงการและเป็นคณะทำงานให้กับรัฐบาลตามโครงการของรัฐบาลในครั้งนี้ ในความเป็นตำรวจแล้วนะค่ะ กระผมได้สัมผัสกับประชาชนในทุก ๆ สิ่งทุก ๆ อย่างนะค่ะ ได้มองเห็นทั้งพ่อแม่พี่น้องประชาชนที่ทำงานอยู่นอกระบบ ผมอยู่ในโครงการนี้ในหลาย ๆ ส่วนนะค่ะ ผมได้รับความไว้วางใจจากท่านผู้บังคับบัญชาของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ โดยท่าน พล.ต.อ.วิเชียร พจน์โพธิ์ศรี ได้ส่งเข้ามาเป็นคณะทำงาน ผมเชื่อว่าในโครงการนี้เป็นโครงการที่สามารถที่จะทำให้ประชาชนได้รับประโยชน์มากที่สุดเมื่อเทียบกับงบประมาณที่ใช้ เมื่อมาอยู่ในแล็บในโครงการนี้จำนวน 5 สัปดาห์นะค่ะ กระผมก็มีแรงบันดาลใจที่อยากจะแต่งเพลงขึ้นมา เป็นเพลงที่พูดถึงผู้ใช้แรงงานและพูดถึงคนที่ทำงาน ที่พวกเรากำลังศึกษาอยู่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งคือมอเตอร์ไซค์รับจ้าง เพลงนี้ชื่อเพลงขวัญใจพี่วิน ขอมอบให้กับทางมอเตอร์ไซค์รับจ้างครับเป็นอย่างยิ่งเลยครับ กระผมเองในฐานะทั้งเป็นข้าราชการและเป็นประชาชนคนหนึ่ง

ขอขอบคุณรัฐบาลภายใต้การนำของท่านอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรีครับ และขอบคุณท่านรัฐมนตรีทุก ๆ ท่านนะครับที่ทำให้มีโครงการนี้เกิดขึ้น โดยเฉพาะท่านรัฐมนตรีฯ กรณ์ จาติกวณิช ท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ครับ ที่ทำให้มีโครงการนี้เกิดขึ้น เพื่อร่วมเดินทางปฏิรูปประเทศไทย ผมเชื่อว่าประชาชนทั้งหมดจะได้รับประโยชน์จากโครงการนี้อย่างแน่นอนครับ
ขอบพระคุณครับท่านครับ

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะขอบพระคุณสารวัตรเด่นๆ นะคะ พ.ต.ท.เด่น บุตรประเสริฐ ค่ะ ตอนที่ท่านพูดนะ
คะท่านผู้บังคับบัญชา ท่านผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาตินะคะยิ้มด้วยความภาคภูมิใจค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ และเสียงเพลงเสียงดนตรีนี้คุณหมวย จะเป็นสิ่งที่เข้าไปจับถึงหัวใจคนไทยเราได้ทุก
ภาคส่วน

ผู้ดำเนินรายการ เดี่ยวเราจะได้ฟังด้วยค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ ไข่แล้วครับ ลำดับต่อไปนะครับผมต้องขออนุญาตกราบเรียนเชิญครับ
ท่านนายกรัฐมนตรีได้ให้เกียรติขึ้นมาเป็นประธานในการเสวนาของเรานะครับ เรียนเชิญท่านที่เวที
กลางได้เลยครับ

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะพร้อมกันนี้นะคะ กราบเรียนเชิญท่านรัฐมนตรีร่วมการเสวนาด้วยค่ะ กราบเรียน
เชิญท่านกรณ์ จาติกวณิช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ท่านธีระ วงศ์สมุทร รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายแพทย์วรรณรัตน์ ชาญนุกูล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ท่าน
พรทิวา นาคาศัย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ หม่อมราชวงศ์สุขุมพันธุ์ บริพัตร ผู้ว่าราชการ
กรุงเทพมหานคร พล.ต.อ.วิเชียร พจน์โพธิ์ศรี ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ค่ะ ท่านชุติมา บุญ
ประภัสสร ผู้ตรวจราชการกระทรวงพาณิชย์ Lab Leader กลุ่มค่าครองชีพด้านอาหาร ท่านเมตตา
บันเทิงสุข ค่ะ ปลัดกระทรวงพลังงาน Lab Leader กลุ่มค่าครองชีพด้านพลังงาน และดร.สังศิต
พิริยะรังสรรค์ ค่ะ ผู้อำนวยการหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาการพัฒนาระบบบริหาร
มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม Lab Leader กลุ่มเศรษฐกิจนอกระบบค่ะ กราบเรียนเชิญค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ ครับ และก่อนที่เราจะเข้าสู่ช่วงของการเสวนากันอย่างเป็นทางการนะครับ เรามา
เริ่มต้นบรรยากาศกันอย่างสดใสด้วยเสียงเพลงนะครับ ที่เราได้กล่าวถึงไปเมื่อสักครู่นี้ครับ เรามี
วิดิทัศน์ มิวสิควิดีโอของบทเพลงน่ารักที่ได้กล่าวถึงไปมาฝากกันเป็นการเริ่มต้นก่อนนะครับว่าเป็น
อย่างไร ไปลองรับชมกันเลยนะครับ

ผู้ดำเนินรายการ นี่ละครับเป็นวิดิทัศน์ซึ่งได้แสดงให้เห็นชัดเจนเลยนะครับถึงของขวัญ 9 ชิ้น 9 อย่าง
นะครับที่คนไทยเราจะได้รับในปีใหม่นี้ละครับ

ผู้ดำเนินรายการ หมวยเห็นพี่วินยิ้มนะคะ แล้วก็เห็นตบมือดังด้วยแสดงว่าเนื้อหาถูกใจ ขอบคุณ
สารวัตรเด่นๆ ด้วยสำหรับเพลงนี้ค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ ไข่แล้วครับ เอาละครับและตอนนี้นะครับก็คงจะต้องมาขออนุญาตกล่าวสวัสดิกับ
ผู้เข้าร่วมเสวนาอย่างเป็นทางการของพวกเราอีกสักครั้งหนึ่งนะครับ ดูบรรยากาศตรงนี้เหมือนอัศวิน
โตะกลมมากเลยคุณหมวย เราจะมาเริ่มต้นกันด้วยคำถามแรกเลยดีกว่าครับคุณหมวยครับ

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะ อยากเริ่มต้นที่ท่านนายกฯ นะคะ ถึงนโยบายนี้นะคะ เชื่อว่าก่อนหน้านี้ท่านคงได้
ยินหลาย ๆ คนตั้งคำถามว่านโยบายนี้แตกต่างจากประชานิยมอย่างไร แตกต่างจากนโยบายอื่น ๆ
อย่างไรนะคะ ขอให้ท่านได้ให้รายละเอียดเรื่องนี้อีกครั้งหนึ่งค่ะ เรียนเชิญค่ะ

นายกรัฐมนตรี ผมคงเรียนเพิ่มเติมสั้น ๆ เท่านั้นเองนะครับว่าค่อนข้างชัดเจนจากรายละเอียดที่ได้
กล่าวไปเมื่อสักครู่ว่า เรื่องที่เราทำทั้งหมดนี้ส่วนใหญ่เป็นเรื่องของโครงสร้าง เป็นเรื่องของความเป็น
ธรรม ไม่ใช่เอาเรื่องของเงินภาษีอากรมาแจกให้แก่ประชาชน เพราะฉะนั้นคงไปคนละเรื่องกันเลยทีเดียว
ที่เรียกว่านโยบายประชานิยม แต่สิ่งที่เรากำลังทำก็คือว่าเปิดโอกาสให้คนซึ่งก่อนหน้านี้เขาถูกกฏ ถูก
ระเบียบ ถูกโครงสร้างบางอย่าง ถูกเอารัดเอาเปรียบ พูดังง่าย ๆ วันนี้เขาจะได้รับความเป็นธรรม
มากขึ้น รัฐบาลจะปรับปรุงกฎ ระเบียบ วิธีการทำงานเพื่อตอบสนองเป้าหมายของคนเหล่านี้ครับ

ผู้ดำเนินรายการ ขอบพระคุณค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ ครับและอยากจะขออนุญาตเรียนถามนะครับ ทางท่านรัฐมนตรีกรณฯ นะครับ ได้
กล่าวถึงนโยบายของประชานิยมในส่วนที่ท่านได้กำกับดูแล และพูดถึงความเชื่อมั่นของประชาชนที่
จะสามารถมีต่อโครงการตรงนี้ได้ครับ เรียนเชิญครับ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กระบวนการที่เราได้ใช้ในส่วนของการตอบโทย์ความต้องการของ
พี่น้องประชาชน มีความแตกต่างตามที่ท่านนายกรัฐมนตรีได้นำเรียนก็คือ เราได้นำรวมทุก ๆ ส่วน
ราชการ ทุก ๆ คนที่เกี่ยวข้อง มาช่วยกันคิด และเอาข้อมูลมาประมวลรวมเพื่อหาคำตอบที่จะนำไปสู่
การปฏิบัติร่วมกันนะครับ ดังนั้นสิ่งหนึ่งที่มั่นใจได้นี้ก็คือนี่คือสิ่งที่ทุก ๆ ฝ่ายที่เกี่ยวข้อง เห็นพ้อง
ต้องกันแล้ว และสามารถยืนยันว่าเป็นนโยบายที่เหมาะสมและเดินหน้าได้ ในส่วนของ
กระทรวงการคลังเอง ภารกิจก็คือการจัดหาแหล่งเงินเพื่อให้พี่น้องประชาชนที่มีอาชีพที่เรียกว่ามี

อาชีพอิสระ ส่วนใหญ่ไม่มีหลักประกัน การกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินในอดีต เป็นเรื่องที่ทำได้ยากมาก เราก็ได้จัดระดมความคิด โดยสถาบันการเงินของรัฐทุก ๆ แห่ง และส่วนใหญ่แล้วโครงการเพื่อที่จะเปิดโอกาสให้กับพี่น้องประชาชนกลุ่มนี้ สามารถที่จะกู้ยืมเงินในอัตราจากที่เป็นธรรม เงื่อนไขการชำระที่เป็นธรรม และเป็นการลดภาระทางการเงินให้กับพี่น้องประชาชนกลุ่มนี้อย่างชัดเจน

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะ ขอบพระคุณค่ะ เรียนถามคณะทำงานบ้างนะคะ เรียนถามอาจารย์สังคิตา นะคะ ถึงกระบวนการทำงานที่ผ่านมา การระดมสมองกระบวนการการมีส่วนร่วมต่าง ๆ ก่อนที่จะออกมาเป็นนโยบายที่โดนใจนี้ค่ะ เรียนเชิญอาจารย์ค่ะ

ดร.สังคิต พิริยะรังสรรค์ คือนโยบายนี้เน้นย้ำในเรื่องของการมีส่วนร่วมของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่ม เพราะฉะนั้นก็เป็นหลักประกันว่านโยบายนี้มีความโปร่งใส มีธรรมาภิบาล และที่สำคัญที่สุดนี้ การที่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายสาธารณะ ซึ่งเป็นนโยบายของรัฐบาล ก็จะเป็นการป้องกันไม่ให้นักการเมืองสามารถเข้ามาทุจริตได้ นโยบายสาธารณะนี้ถ้าผู้มีส่วนได้ส่วนเสียไม่มีส่วนร่วมตั้งแต่เริ่มต้น ก็จะกลายเป็นเครื่องมือของนักการเมืองไปครับ

ผู้ดำเนินรายการ ขอบพระคุณค่ะ นั่นคือหลักประกันว่านโยบายนี้มีความโปร่งใส มีธรรมาภิบาลนะคะ ขอบพระคุณอาจารย์ค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ และท่านต่อไปนะคะผมอยากจะขอเรียนถามท่านชุตินาฯ นะครับ ทางด้านการมีส่วนร่วมในด้านนโยบายของค่าครองชีพด้านอาหาร ได้กรุณากล่าวถึงรายละเอียดเพิ่มเติมสักนิดนะคะ

ผู้ตรวจราชการกระทรวงพาณิชย์ ค่ะ ในแง่ของทางด้านเรื่องของอาหารนะคะ ก็พยายามจะหาทางออกที่เป็นมาตรการที่จะยั่งยืนต่อไปได้ ก็พยายามดูว่าจะทำอย่างไรที่จะทำให้ต้นทุนของเกษตรกร โดยเฉพาะรายย่อยนี้ลดลง เพื่อที่จะสะท้อนไปสู่ราคาของผู้บริโภคที่จะลดลง และให้เป็นมาตรการในเชิงยั่งยืน ซึ่งต้องเป็นเกี่ยวกับโครงสร้างอย่างที่ท่านนายกฯ ได้บอกไว้แล้วค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ ขอบพระคุณค่ะ เรียนถามทางด้านพลังงานบ้างนะคะ อาจารย์เมตตาฯ นะคะ ถึงกระบวนการกว่าที่จะได้มาเป็นนโยบายนี้ และทางออกกับปัญหาพลังงานในบ้านเราจะเรียนเชิญอาจารย์ค่ะ

ปลัดกระทรวงพลังงาน พลังงานนี้ปัจจุบันต้องถือว่าเป็นปัจจัยที่ 5 ชีวิตคนต้องเกี่ยวข้อง ฉะนั้นพอพูดถึงค่าครองชีพเรื่องพลังงานนี้ก็คือ ทุกคนในประเทศไทยนั่นเอง เพราะฉะนั้นผู้เกี่ยวข้องมีความ

หลากหลายมาก ทั้งด้านภาครัฐและเอกชนนะครับ เราเชิญทุกฝ่าย และได้รับความร่วมมือด้วยดี ซึ่งผมขอยืนยันตรงนี้นะครับว่าในแง่ของความร่วมมือกันสูงมาก ที่จะช่วยกันดูแลปัญหาที่เป็นปัญหาร่วมของทุกคน สิ่งที่เราดูก็เรื่องของกรกฎการปฏิรูปเพื่อความเป็นธรรม การลดความได้เปรียบเสียเปรียบระหว่างผู้ใช้เชื้อเพลิงเดียวกัน หรือพลังงานเดียวกัน และยังมีมองไปในแง่ของความได้เปรียบเสียเปรียบระหว่างต่างเชื้อเพลิง ต่างพลังงาน ซึ่งอาจจะใช้แทนกันได้ เพราะฉะนั้นประเด็นก็เลยออกมาสองส่วนครับ

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะ ขอบพระคุณท่านเมตตาฯ นะคะ ถามต่อเนื่องถึงท่านรัฐมนตรีฯ พลังงานเลย นะคะ นายแพทย์วรรณรัตน์ ชาญนุกูล นะคะ มาตรการที่รัฐบาลจะไม่สนับสนุน LPG ในภาคอุตสาหกรรม เสี่ยงตอบรับเสี่ยงสะท้อนจากภาคอุตสาหกรรมที่ผ่านมาเป็นอย่างไรบ้างคะ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ผมคิดว่าไม่น่าจะมีปัญหาอะไรครับ โดยภาพรวมแล้วนี้คิดว่าภาคอุตสาหกรรมน่าจะปรับตัวได้ เหตุผลก็เพราะว่าเดิมทีแล้วภาคอุตสาหกรรมโดยทั่วไปใช้น้ำมันเตาเป็นเชื้อเพลิงในกระบวนการผลิต แต่พอเราตรึงราคาก๊าซหุงต้ม LPG ไว้ในระยะหนึ่งเพื่อลดภาระค่าครองชีพของพี่น้องประชาชน เดิมทีน้ำมันเตานั้นถูกกว่าก๊าซหุงต้ม LPG แต่ในขณะที่เราตรึงราคาก๊าซหุงต้ม LPG ไว้ และน้ำมันเตาราคาก็ปรับตัวขึ้นตามกลไกตลาด ก็เลยกลายเป็นว่าน้ำมันเตาแพงกว่าก๊าซหุงต้ม LPG ภาคอุตสาหกรรมก็เลยเปลี่ยนเชื้อเพลิงจากน้ำมันเตามาใช้ก๊าซหุงต้ม LPG แทน ฉะนั้นถ้าเราลอยตัวราคาก๊าซหุงต้ม LPG ในภาคอุตสาหกรรม เขาก็สามารถเปลี่ยนมาใช้น้ำมันเตาตามเดิมได้ หรือถ้าผู้ประกอบการรายใดสนใจที่จะพอใจที่จะใช้ก๊าซหุงต้ม LPG เป็นเชื้อเพลิงต่อไปก็ซื้อในราคาต้นทุนที่ท้องตลาด ราคาต้นทุนตลาดโลก ก็เป็นการยุติธรรมนะค่ะ จะมีบ้างในบางกลุ่มอุตสาหกรรมนะค่ะที่อาจจะมีปัญหาอยู่บ้าง เช่น กลุ่มเซรามิค กลุ่มเครื่องแก้ว ที่เขาใช้ก๊าซหุงต้ม LPG เป็นเชื้อเพลิง แล้วเขาไม่สามารถใช้น้ำมันเตาเป็นเชื้อเพลิงได้ เราก็อยากจะสนับสนุนให้เขาเปลี่ยนมาจากก๊าซหุงต้ม LPG มาเป็นก๊าซ NGV แทน ซึ่งมีอยู่ในบ้านเรา ซึ่งก็คงต้องใช้เวลาเปลี่ยนผ่านสักระยะหนึ่ง เราก็จะพยายามสนับสนุนส่งเสริมให้เขาเปลี่ยนผ่าน ในกระบวนการเปลี่ยนผ่าน เช่น เปลี่ยนอุปกรณ์ต่าง ๆ เปลี่ยนถัง เปลี่ยนอุปกรณ์ต่าง ๆ ซึ่งก็ใช้เวลาคงไม่นานนักนะค่ะ ก็สามารถที่จะให้เขามีความพร้อมได้ระยะหนึ่ง เพราะก่อนที่จะเริ่มดำเนินการนั้น เดือนกรกฎาคม 54 ฉะนั้นสิ้นกุมภาพันธ์ เราจะหมดระยะเวลาในการตรึงราคาก๊าซหุงต้ม ฉะนั้นก็มีเวลาเปลี่ยนผ่านถึง 4 เดือน

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะไม่มีอะไรให้หนักใจ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ไม่น่าจะมีปัญหาครับ

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะขอบพระคุณค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ นั่นเป็นส่วนที่เกี่ยวข้องทางด้านพลังงานนะครับ อยากจะขอเรียนถามไปถึงทางท่านธีระ วงศ์สมุทร นะครับ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ว่ามีส่วนเข้ามาเกี่ยวข้องในด้านนโยบายตรงนี้อย่างไร ขอให้ท่านได้กรุณากล่าวถึงรายละเอียดสักกณิดหนึ่งครับ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ครับ สำหรับในเรื่องของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์นั้น ผมเรียนว่าในเรื่องของสินค้าเกษตรนั้นตลอดห่วงโซ่อุปทาน ไม่ว่าจะเป็นการผลิต การแปรรูป การตลาดก็ดี นะครับ ซึ่งมีส่วนจะได้รับผิดชอบ หรือในต้นน้ำ หรือด้านการผลิตและการแปรรูปเบื้องต้น ส่วนทางด้านการตลาดอยู่ที่กระทรวงพาณิชย์นะครับ ตรงนี้เห็นว่าเมื่อเรามาร่วมเดินทางปฏิรูปประเทศไทยนั้น เห็นการบูรณาการร่วมกัน ทางซีพีผมก็จะดูแลเกษตรกร ทางซีพีพาณิชย์ก็จะดูแลในเรื่องของผู้บริโภค ฉะนั้นส่วนนี้เราจะทำอย่างไรว่าให้ส่วนต่างระหว่างต้นทุนกับราคาสินค้ามันไปกันได้นะครับ เกษตรกรอยู่ได้ ผู้ผลิต ผู้บริโภค อยู่ได้ เพราะฉะนั้นส่วนนี้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เราทำ คือพยายามอย่างไรที่จะให้ลดต้นทุนในการผลิตให้ได้ ซึ่งส่วนนี้ก็จะโยกโยไปให้ผู้บริโภคต่อไปในอนาคต ครับ

ผู้ดำเนินรายการ ขอบพระคุณท่านธีระฯ ค่ะ เรียนถามท่านพรทิวาฯ นะคะ ท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ถึงการขับเคลื่อนการผลักดันนโยบาย ให้ของขวัญ 9 ข้อ โดยเฉพาะที่เกี่ยวกับค่าครองชีพ ให้สำเร็จตามกรอบเวลาที่ท่านนายกฯ ได้บอกเราเมื่อสักครู่นี้ค่ะ เรียนเชิญค่ะ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ค่ะก็เป็นการเชื่อมโยงนะคะอย่างที่ท่านรัฐมนตรีเกษตรฯ ท่านธีระได้พูดถึงนะคะ คือกระทรวงพาณิชย์เราอยู่ปลายน้ำ แต่วันนี้โครงการปฏิรูปประเทศไทย เชื่อมโยงเรื่องของต้นทางกับปลายทาง เพื่อที่จะประสานกันทำงานใกล้ชิดกัน โดยมีแกนกลางคือมีทางสำนักนายกฯ นะคะ ก็จะมีเรื่องของผู้ที่เชื่อมโยงให้กับการทำงานที่ใกล้ชิด มีข้อมูลที่ตรงกันและเข้าใจกันมากขึ้น ซึ่งตรงนี้ก็ถือว่าเป็นการปูพื้นที่เป็นการทำให้ในอนาคตมีการแก้ไขปัญหาแล้วก็สร้างความมั่นใจให้กับประชาชนและเกษตรกร มันเป็นเรื่องของการทำอย่างยั่งยืนนะคะ เพราะฉะนั้นอันนี้ดิฉันเห็นว่าเป็นการปฏิรูปประเทศไทยที่เป็นการเชื่อมโยงให้เราทำงานให้มีประสิทธิภาพ และเห็นผลในระยะยาวได้อย่างแม่นยำ และก็ได้ประโยชน์สูงสุดกับประชาชน

ผู้ดำเนินรายการ ขอบพระคุณค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ ครับขอบพระคุณครับ และต่อไปครับอยากจะขอกราบเรียนถามทางท่านผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครครับ เกี่ยวกับข้อเสนอของเจ้าหน้าที่กทม. เกี่ยวกับการช่วยเหลือหาบเร่แผงลอย

และมอเตอร์ไซค์วิน ให้มีที่พำนักและถูกกฎหมาย อยากจะเรียนถามท่านถึงแนวทางการดำเนินการ
ตรงนี้ครับ

ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ขอเรียนอย่างนี้นะครับว่ากรุงเทพมหานครพร้อมที่จะสนองนโยบายของ
รัฐบาลในเรื่องนี้ ในส่วนที่เกี่ยวกับกทม. นะครับ อันที่จริงแล้วเราก็ได้เริ่มทำไปในหลายเรื่องแล้ว และ
ผมดีใจที่รัฐบาลมีนโยบายอย่างนี้ เพราะจะทำให้สิ่งที่เราได้เริ่มทำไปแล้ว ขยายผลต่อไปได้ เช่น
การช่วยเหลือผู้ประกอบการอาชีพนอกระบบ และก็มีโครงการหลายโครงการด้วยกัน โครงการยืมผู้สร้าง
อาชีพเพื่อช่วยเหลือผู้รายย่อย มีผู้เข้าร่วมโครงการแล้ว 74,000 กว่าคนในวงเงินกู้ 3,200 ล้านบาท ไม่มี
ภาระงบประมาณนะครับ ถ้ารัฐบาลมีนโยบายอย่างนี้ ผลจะขยายไปสู่กว้างมากกว่านี้อีกครับ และ
ในส่วนที่เกี่ยวกับวินมอเตอร์ไซค์ เราก็มีโครงการที่จะเพิ่ม หลักประกันให้อยู่แล้วนะครับ ร่วมมือกับ
สมาคมผู้ประกอบการทางด้านประกันภัยนะครับ แต่เราขาดเรื่องประชาสัมพันธ์ ถ้ารัฐบาลสนับสนุน
มาตรงนี้เราจะขยายผลได้ทันทีครับ หากเราร่วมมือเรามีนโยบายที่เพิ่มพื้นที่อยู่แล้ว แต่เราได้เป็น
หน่วยงานเดียวที่กำหนดจุดผ่อนผัน ดังนั้นถ้าเป็นนโยบายรัฐบาลผมเชื่อว่า เราจะทำให้ปัญหาตรงนี้
คลี่คลายไปได้ และพี่น้องประชาชนจำนวนมากจะมีแต่ได้กับได้ครับ ทำได้ครับ

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะ ขอบพระคุณค่ะ เรียนถามทางด้านความปลอดภัยนะคะ ถามท่านผู้บัญชาการ
ตำรวจแห่งชาติ นะคะ ท่านนายกฯ บอกว่าลดอาชญากรรม 20 เปอร์เซ็นต์ภายใน 6 เดือนนะคะ ตรง
นี้ท่านมีแนวทางในการขับเคลื่อนยังไงคะ เชิญค่ะ

ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ กราบเรียนว่าในการจัดทำนโยบาย ทีมงานของเราได้เอาทฤษฎี
ฮอตสปอตที่เป็นทฤษฎีควบคุมอาชญากรรม ที่เป็นสากลอยู่แล้วนำมาใช้ ก็คือการไปสำรวจจุดที่เขตร
หรือที่เกิดอาชญากรรมบ่อย ขอยกตัวอย่างว่า 88 สถานีในกรุงเทพมหานครนั้นมีอยู่ประเภทที่จะว่ามี
อาชญากรรมสูงมากอยู่ 10 สถานี สูง 15 สถานี และยังมีประเภทที่เรียกว่าค่อนข้างสูงนะครับ
รวมแล้ว 12 สถานี เป็นสถานีที่เราจะเข้าไปดำเนินการนะครับ แนวทางก็คือว่าเป็นการรวบรวมสรรพ
กำลังที่มีเข้าไปแก้ปัญหาดังจุดที่มีปัญหา ผมอยากเรียนว่าปัจจัยในความสำเร็จ อย่างที่ท่านนายกฯ
กรุณาเรียนให้ทราบแล้วนะครับว่า ประการแรกคือปัญหาอัตรากำลัง ประการที่สองคือการนำ
เทคโนโลยีเข้ามาใช้ ประการที่สามคือการแสวงหาความร่วมมือจากพี่น้องประชาชน การบูรณาการ
กำลังนั้นก็จัดสายตรวจจากในสถานีตำรวจเอง แล้วไปตามที่ ปกติสายตรวจเราวันหนึ่งได้พัก 16
ชั่วโมง ทำงาน 8 ชั่วโมง เราก็เอาจากพวกที่ได้พักมาเพิ่มถึง 2 ชั่วโมง อย่างนี้เป็นต้นนะครับ ตรงนี้ก็ยังมี
บูรณาการกำลังมาจากโรงพักข้างเคียงที่มีอาชญากรรมน้อยกว่า ส่วนเรื่องของการใช้เทคโนโลยีก็คือ
เราไปสำรวจจุดที่สมควรจะต้องมี CCTV ที่ยังไม่ครอบคลุมอีก 250 จุดติดตั้งไป แล้วก็เชื่อมโยงเข้ามา
มอนิเตอร์ที่สถานีตำรวจและเขต ก็จะช่วยให้การควบคุมดูแลดียิ่งขึ้น ส่วนเรื่องการบูรณาการกำลัง

จากพี่น้องประชาชน มีตำรวจอาสาที่จะมาช่วยรับรองให้ แจ้งข่าวตามเข้ามา ช่วยตรวจตรา เหล่านี้ก็จะ
เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้การควบคุมอาชญากรรมคิดว่า 6 เดือนเราสามารถทำได้แน่นอนครับ

ผู้ดำเนินรายการ ค่ะ ขอบพระคุณค่ะ สุดท้ายนะคะ ท่านนายกรัฐมนตรีมีอะไรอยากจะบอกกับพี่น้อง
ประชาชนถึงความตั้งใจ และให้ความเชื่อมั่นกับพวกเราของขั้วนี้ทั้ง 9 ขั้วนี้ค่ะ เรียนเชิญค่ะ

นายกรัฐมนตรี ผมเบื้องต้นก็คืออยากจะขอขอบคุณทุกท่านนะครับที่ได้มีส่วนร่วมในการช่วยกันทำ
โครงการนี้ ซึ่งจริง ๆ แล้วอย่างที่เราเห็นในวิทัศน์นั้นครับ เป็นการทำงานในรูปแบบซึ่งต้องมาทุ่มเทอยู่
ร่วมกันเป็นเวลากว่าหนึ่งเดือนจากหลายหน่วยงานนะครับ ผมคิดว่าสิ่งที่จะเป็นรูปธรรมต่อไปนี้จะทำ
ให้เรามีกำลังใจในการที่จะแก้ไขปัญหาสิ่งที่เป็นเรื่องยาก ๆ ต่อไปในอนาคต และก็ขอขอบคุณทุก
หน่วยงาน ที่จะต้องเร่งรัดให้สิ่งเหล่านี้ปรากฏเป็นรูปธรรม หลายเรื่องนะครับพี่น้องประชาชนซึ่งฟังอยู่
อาจจะบอกยังไม่ไปถึงตัวท่านนะครับ ยกตัวอย่างเช่น ปัญหาแบบเดียวกันแต่อยู่นอกกรุงเทพมหานคร
ผมก็ขอเรียนว่าวันนี้ท่านรัฐมนตรีมหาดไทย ท่านก็มานั่งอยู่ตรงนี้นะครับ ผมได้คุยกับท่านแล้วว่าถ้า
เราเดินหน้าไปซึ่งผมมั่นใจนะครับว่าทางท่านผู้ว่ากรม. จะขับเคลื่อนให้เห็นเป็นรูปธรรม ก็จะเป็น
ต้นแบบสำหรับท้องถิ่นทั่วประเทศ ที่จะไปทำด้วยในเมืองใหญ่ ๆ แม้กระทั่งเรื่องใดที่ใช้ได้ในพื้นที่
ชนบท ก็จะมีการขยายผลต่อไปครับ เพราะทั้งหมดนี้เราตั้งใจทำให้เกิดความเท่าเทียมและความ
เข้มแข็งสำหรับคนทั้งประเทศครับ

ผู้ดำเนินรายการ ขอบพระคุณครับ และต้องขอกราบขอบพระคุณนะครับ ท่านนายกรัฐมนตรี ท่าน
รัฐมนตรี รวมทั้งคณะผู้บริหารที่มีส่วนร่วมในโครงการทุก ๆ ท่านนะครับที่ได้มาชี้แจงและให้ความ
กระจ่างกับพี่น้องประชาชนคนไทยทั่วประเทศไทยนะครับ เกี่ยวกับรายละเอียดของโครงการในวันนี้
นะครับ

ผู้ดำเนินรายการ ลำดับต่อไปค่ะ ขอกราบเรียนเชิญท่านนายกรัฐมนตรีนะคะ พร้อมด้วยท่านรัฐมนตรี
อาจารย์ทั้ง 3 ท่าน ร่วมเป็นสักขีพยานในการลงนามสัตยาบันร่วมกันค่ะ ในมาตรการร่วมเดินหน้า
ปฏิรูปประเทศไทยในส่วนของการกระบวนการประชาธิปไตยนะคะ เรียนเชิญท่านนายกรัฐมนตรีนะคะ เรียน
เชิญท่านรัฐมนตรีทุกท่านค่ะ เรียนเชิญอาจารย์สังคีต นะคะ เรียนเชิญท่านเมตตาค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ เท่ากับว่าเป็นตัวแทนของคนไทยเราในทุกภาคส่วน

ผู้ดำเนินรายการ ท่านชูดิมาด้วยนะคะ ขอเรียนเชิญค่ะ ขอเรียนเชิญคุณองอาจ คล้ามไพบูลย์ด้วย
นะคะ ท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยด้วยค่ะ ท่านชวรัตน์ ชาญวีรกูล นะคะ ท่านได้ฝากไว้
ด้วยนะคะว่าทุกหน่วยงานจะต้องเร่งรัดนะคะ เพื่อให้ของขั้วนี้ทั้ง 9 ขั้วนี้เห็นเป็นรูปธรรมค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ และไปให้ถึงตัวพี่น้องประชาชนของเราโดยเร็วที่สุดนะครับ

ผู้ดำเนินรายการ และบัดนี้คือช่วงเวลาสำคัญะคะในการลงนามสัตยาบันในมาตรการร่วมเดินหน้าปฏิรูปประเทศไทยในส่วนกระบวนการประชาธิปไตย ค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ เรียนเชิญท่านนายกฯ ลงนามเลยนะครับ

ผู้ดำเนินรายการ เรียบร้อยแล้วนะค่ะกับของขวัญทั้ง 9 ข้อค่ะที่รัฐบาลต้องการจะมอบให้กับพี่น้องประชาชนคนไทยค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ และในช่วงนี้นะครับก็ขอเรียนเชิญถ่ายภาพหมู่ด้วยกันนะครับ ขอเรียนเชิญทางสื่อมวลชนของเราได้เก็บภาพตรงนี้นะครับ

ผู้ดำเนินรายการ เชิญสื่อมวลชนถ่ายภาพร่วมกันนะค่ะ นี่คือรายละเอียดของนโยบายทั้ง 9 ข้อนะค่ะที่ท่านนายกฯ ได้บอกกับพี่น้องประชาชนคนไทยในวันนี้ะค่ะ ของขวัญที่เกิดขึ้นจากการทำงานที่คิดแตกต่างจากนโยบายที่ผ่านมา ค่ะ เป็นการรวบรวมระดมความคิดเห็นของนักวิชาการของหลาย ๆ ภาคส่วน มาร่วมมือกันเพื่อให้ออกมาเป็นเรื่องที่ท่านบอกว่าต้องเร่งรัดให้เกิดขึ้นโดยเร็วที่สุดนะค่ะ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของเศรษฐกิจนอกระบบ ของแรงงานนอกระบบ เรื่องของค่าครองชีพของพี่น้องประชาชน และเรื่องความปลอดภัยค่ะ

ผู้ดำเนินรายการ ไข่แล้วครับ เพราะถือว่าเป็นการประกาศเจตนารมณ์สาธารณะเลยนะครับ วันนี้ได้เป็นสักขีพยานกันนะครับ ผ่านทางหน้าจอโทรทัศน์นะครับ ไปยังพี่น้องประชาชนคนไทยของเราทั่วประเทศนะครับ และขณะนี้เราก็ได้เดินทางมาถึงช่วงสุดท้ายนะครับของงานแถลงข่าวโครงการร่วมเดินหน้าปฏิรูปประเทศไทยในส่วนกระบวนการประชาธิปไตยกันแล้วนะครับ ก็ต้องขอบพระคุณอีกครั้งหนึ่งนะครับ ทั้งท่านนายกรัฐมนตรี ท่านรัฐมนตรี คณะผู้บริหารทุกท่าน รวมถึงท่านสื่อมวลชนแขกผู้มีเกียรติทุก ๆ ท่านที่ได้มาร่วมเป็นสักขีพยานกับเราในวันนี้ะครับ และที่สำคัญที่สุดครับคุณผู้ชม พี่น้องประชาชนคนไทยทั่วประเทศนะครับ
